

ODLUKU
O DAVANJU OVLAŠTENJA PUNOMOĆNIKU ZA
ZASTUPANJE VLADE FEDERACIJE BOSNE I
HERCEGOVINE NA SKUPŠTINI PRIVREDNOG
DRUŠTVA ALUMINIJ D.D. MOSTAR

I.

Ameli (Miralem) Mikulić daje se ovlaštenje da, u svojstvu punomoćnika, zastupa Vladu Federacije Bosne i Hercegovine na vanrednoj Skupštini Privrednog društva Aluminij d.d. Mostar.

II.

Nermin Nikšić, premijer Federacije Bosne i Hercegovine, ovlašćuje se za potpisivanje pojedinačne prijave i punomoći sa obavezujućim uputstvom o načinu glasanja po pojedinim tačkama Dnevnog reda vanredne Skupštine Privrednog društva Aluminij d.d. Mostar, zakazanoj za dan 24.09.2024. godine.

III.

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u "Službenim novinama Federacije BiH".

V. broj 1474/2024

16. septembra 2024. godine
Sarajevo

Premijer
Nermin Nikšić, s. r.

1611

Na temelju članka 5. stavka (2) Zakona o lijekovima ("Službene novine Federacije BiH", broj 109/12), na prijedlog federalnog ministra zdravstva, Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na 115. žurnoj sjednici, održanoj 16.09.2024. godine, donosi

ODLUKU
O LISTI LIJEKOVA OBVEZNOG ZDRAVSTVENOG
OSIGURANJA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

I.

Ovom odlukom utvrđuje se Lista lijekova obveznog zdravstvenog osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Federalna lista lijekova), kao i cijene lijekova na Federalnoj listi lijekova.

II.

Federalna lista lijekova iz točke I. ove odluke sastavni je dio ove odluke (Privitak I.) i čine je dvije liste i to:

- a) **A lista lijekova** - lijekovi sa sudjelovanjem zavoda zdravstvenog osiguranja kantona (u daljnjem tekstu: zavod) u cijeni lijeka od 100%, odnosno lijekovi za koje nije moguće utvrđivati neposredno sudjelovanje osiguranika u nabavi suglasno Odluci o maksimalnim iznosima neposrednog sudjelovanja osiguranih osoba u troškovima korištenja pojedinih vidova zdravstvene zaštite u temeljenom paketu zdravstvenih prava ("Službene novine Federacije BiH", broj 21/09), kao i kantonalnim odlukama iz ove oblasti,
- b) **B lista lijekova** - lijekovi sa sudjelovanjem zavoda u postotnom iznosu određenom odlukom vlade kantona suglasno finansijskim mogućnostima kantona, a u koju nisu uključeni ampulirani lijekovi.

III.

Federalna lista lijekova sačinjena je suglasno Pravilniku o bližim kriterijima za izbor lijekova, postupku i načinu izrade listi lijekova u Federaciji Bosne i Hercegovine, načinu stavljanja i skidanja lijekova s listi lijekova, obvezama ministarstava zdravstva, zavoda zdravstvenog osiguranja te proizvođača i promotnika lijekova uvrštenih na liste lijekova, kao i korištenje lijekova ("Službene novine Federacije BiH", br. 45/13, 7/19 i 72/22; u daljnjem tekstu: Pravilnik).

IV.

Federalna lista lijekova sačinjena je spram internacionalnih nezaštićenih naziva lijeka - INN (u daljnjem tekstu: generički naziv lijeka), kao i prema Anatomsko-terapijsko-kemijskoj klasifikaciji lijekova Svjetske zdravstvene organizacije (u daljnjem tekstu: ATC), a suglasno članku 5. Pravilnika.

V.

Obvezni podaci o lijekovima u Federalnoj listi lijekova i to A listi lijekova i B listi lijekova suglasno članku 15. Pravilnika, su sljedeći:

- a) šifra lijeka sukladno anatomsko-terapijsko-kemijskoj klasifikaciji lijekova - ATC,
- b) internacionalno nezaštićeno ime lijeka - INN,
- c) farmaceutski oblik lijeka,
- d) jačina lijeka,
- e) izvorno (originalno) pakiranje lijeka,
- f) medicinske indikacije,
- g) režim propisivanja i izdavanja lijeka,
- h) veleprodajna cijena lijeka za svaki farmaceutski oblik i jačinu lijeka za izvorno (originalno) pakiranje po kojoj će se lijek prometovati u Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Federacija).

VI.

Cijene lijekova iz točke V. podtočka h) ove odluke izračunate su sukladno državnim maksimalnim veleprodajnim cijenama lijekova utvrđenim u Godišnjem izračunu lijekova za kalendarsku godinu, objavljenim od Agencije za lijekove i medicinska sredstva Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Agencija) u smislu odredbi Pravilnika o načinu kontrole cijena, načinu oblikovanja cijena lijekova i načinu izvješćivanja o cijenama lijekova u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", broj 3/17; u daljnjem tekstu: Državni Pravilnik o cijenama lijekova), na načelu najniže proizvođačke cijene lijeka za isti generički naziv lijeka, oblik, jačinu i izvorno (originalno) pakiranje lijeka, kao i pregovorima s proizvođačima lijekova, odnosno nositeljima dozvola za stavljanje lijeka u promet.

VII.

- (1) Cijena lijeka podrazumijeva cijenu lijeka koju priznaje zavod za isti generički naziv lijeka, oblik, jačinu i izvorno (originalno) pakiranje lijeka i ta cijena je obvezujuća prilikom financiranja lijekova na teret sredstava obveznog zdravstvenog osiguranja kantona.
- (2) Strukturu cijene lijeka iz stavka (1) ove točke čini: najniža proizvođačka cijena lijeka za isti generički naziv lijeka, oblik, jačinu i izvorno (originalno) pakiranje lijeka, a koja je utvrđena u okviru državne maksimalne veleprodajne cijene lijeka u Godišnjem izračunu lijekova za kalendarsku godinu kojeg objavljuje Agencija, u smislu odredbe članka 10. i 11. Državnog pravilnika o cijenama lijekova.
- (3) U strukturu cijene lijeka iz stavka (2) ove točke nije uključen porez na dodanu vrijednost.
- (4) Cijena lijeka utvrđena sukladno st. (2) i (3) ove točke izražava se u BAM i to u apoenima novčanica koje su u opticaju u Bosni i Hercegovini (u daljnjem tekstu: BiH).
- (5) U slučaju da je izračunata cijena lijeka izražena u vrijednosti koja ne odgovara apoenima novčanica koje su u opticaju u BiH, vrši se zaokruživanje suglasno Smjernicama o zaokruživanju iznosa za plaćanje u gotovinskom platnom prometu.
- (6) Cijene lijekova na listi iz Privitka 1. odnose se na navedene veličine pakiranja i predstavljaju temelj za izračun cijena ostalih veličina pakiranja koje imaju odobrenje za stavljanje u promet u BiH.

VIII.

- (1) Federalna lista lijekova iz točke II. ove odluke je obvezna za sve kantone, i to A Federalna lista lijekova koja je obvezno sadržana u listi lijekova koji se mogu propisivati i izdavati na teret sredstava obveznog zdravstvenog osiguranja kantona (u daljnjem tekstu: pozitivna lista lijekova kantona), suglasno članku 8. stavku (2) Zakona o lijekovima ("Službene novine Federacije BiH", broj 109/12; u daljnjem tekstu: Zakon), kao i članku 6. stavku (2) Pravilnika.
- (2) Federalna B lista lijekova može biti sadržana u pozitivnoj listi lijekova kantona, ukoliko su kumulativno ispunjeni sljedeći uvjeti:
 - a) da su na pozitivnu listu lijekova kantona uključeni svi generički nazivi lijekova iz Federalne A liste lijekova sa sudjelovanjem zavoda zdravstvenog osiguranja kantona u cijeni lijeka od 100%;
 - b) da su osigurana finansijska sredstva u kantonu za financiranje Federalne B liste lijekova koja se uključuje u pozitivnu listu lijekova kantona.
- (3) Nije dopušteno proširenje pozitivne liste lijekova kantona iz st. (1) i (2) ove točke s lijekovima koji nisu sadržani ni u Federalnoj A listi lijekova, ni u Federalnoj B listi lijekova, ukoliko kanton u pozitivnu listu lijekova kantona nije uključio sve generičke lijekove sadržane u Federalnoj A listi lijekova, sa sudjelovanjem zavoda zdravstvenog osiguranja kantona u cijeni lijeka od 100% i Federalnoj B listi, te ukoliko nije u mogućnosti osigurati finansijska sredstva za implementaciju pozitivne liste lijekova kantona u koju su obvezno uključeni lijekovi s Federalne A liste lijekova, sa sudjelovanjem zavoda zdravstvenog osiguranja kantona u cijeni lijeka od 100% kao i fakultativno lijekovi s Federalne B liste lijekova.
- (4) Kantoni koji raspolažu viškom finansijskih sredstava, a nakon donošenja pozitivnih listi lijekova kantona u koje su uvršteni svi lijekovi s Federalne liste lijekova iz točke II. ove odluke, mogu pristupiti nabavi lijekova kroz posebne prioritetne programe, posebno lijekova koji se koriste u terapiji bola, umjetnoj oplodnji, plućnoj hipertenziji, cističnoj fibrozi, hormona rasta, bezglutensko brašno, kao i silikonski zavoji i obloge u tretmanu bulozne epidermolize.
- (5) Preporučeni sadržaj prioriteta programa za lijekove iz stavka (4) ove točke je sastavni dio ove odluke (Privitak 2.).

IX.

- (1) Prilikom izrade pozitivnih listi lijekova kantona, kantoni su dužni primjenjivati kriterije utvrđene čl. 9. i 11. Pravilnika, kao i način i postupak izrade pozitivne liste lijekova kantona utvrđeno odredbama istog Pravilnika.
- (2) Iznimno od stavka (1) ove točke, na pozitivnu listu lijekova kantoni mogu se privremeno uvrstiti i lijekovi onih proizvođača lijekova koji nemaju nalaz prve proizvedene serije lijeka nakon registracije urađen od Kontrolnog laboratorija Agencije, uz uvjet da se radi o lijekovima od vitalne važnosti za koje ne postoji adekvatna zamjena, te uz uvjet da navedeni lijekovi ispunjavaju ostale kriterije utvrđene čl. 9. i 11. Pravilnika, kao i uz dokaz da su navedeni proizvođači lijekova predali svoje uzorke lijekova Kontrolnom laboratoriju Agencije, a radi obavljanja kontrole kvaliteta lijekova sukladno Zakonu o lijekovima i medicinskim sredstvima ("Službeni glasnik BiH", broj 58/08), kao i Pravilniku o načinu kontrole kvaliteta lijeka ("Službeni glasnik BiH", broj 97/09).
- (3) U slučaju iz stavka (2) ove točke, lijek se može privremeno uvrstiti na pozitivnu listu lijekova kantona, ali najdulje od 60 dana u kojem roku je proizvođač lijekova dužan dostaviti tražene nalaze o kontroli kvalitete lijeka urađene od strane Kontrolnog laboratorija Agencije.

X.

- (1) Kantoni su dužni u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ove odluke usuglasiti sadržaj pozitivne liste lijekova kantona s Federalnom listom lijekova, i to obligatorno s A listom lijekova i fakultativno s B listom lijekova, uvažavajući kriterije utvrđene čl. 9. i 11. Pravilnika, kao i način i postupak izrade pozitivne liste lijekova kantona utvrđen odredbama istog Pravilnika.
- (2) S ciljem žurne nivelacije cijena lijekova, kantoni su dužni automatski s danom stupanja na snagu ove odluke, usuglasiti cijene lijekova na pozitivnim listama lijekova kantona za one zaštićene nazive lijekova koji su zatečeni na pozitivnim listama lijekova kantona, a istovremeno su sadržani u svom generičkom obliku i na Federalnoj listi lijekova iz točke II. ove odluke.
- (3) Usuglašavanje iz stavka (2) ove točke obavlja se na sljedeći način:
 - a) cijene lijekova na pozitivnim listama lijekova kantona koje su više od cijena lijekova utvrđenih Federalnom listom lijekova, spustit će se na razinu cijena lijekova Federalne liste lijekova,
 - b) cijene lijekova na pozitivnim listama lijekova kantona koje su na iznosu cijena lijekova Federalne liste lijekova zadržavaju se na zatečenoj razini,
 - c) cijene lijekova na pozitivnim listama lijekova kantona koje su niže od cijena lijekova utvrđenih Federalnom listom lijekova, koja je sastavni dio ove odluke, zadržavaju se na zatečenoj razini samo pod uvjetom:
 - ukoliko su takve cijene utvrđene u redovitom postupku revizije cijena lijekova koje provodi Federalno ministarstvo zdravstva suglasno Zakonu, kao i propisima donijetim na temelju tog zakona,
 - koje su kao takve bile u primjeni na pozitivnim listama lijekova kantona, do dana stupanja na snagu ove odluke, i
 - ukoliko navedeni lijekovi sa zatečenim cijenama lijekova ispunjavaju kriterije utvrđene čl. 9. i 11. Pravilnika.

XI.

- (1) Cijene lijekova utvrđene Federalnom listom lijekova su obvezujuće za proizvođače lijekova, zastupnike stranih proizvođača lijekova, veleprometnike lijekova, zavode i zdravstvene ustanove.
- (2) Veleprometnici lijekova koji imaju dozvolu za velepromet lijekova izdanu od Agencije suglasno Zakonu o lijekovima i medicinskim sredstvima, kao i propisima donijetim na temelju tog zakona, dužni su se pridržavati cijena lijekova utvrđenih Federalnom listom lijekova prilikom opskrbe ugovornih zdravstvenih ustanova i ugovornih privatnih praksi lijekovima koji se financiraju na teret sredstava obveznog zdravstvenog osiguranja kantona.

XII.

- (1) Nakon objave državnih maksimalnih veleprodajnih cijena lijekova utvrđenim u Godišnjem izračunu lijekova za kalendarsku godinu, objavljenim od strane Agencije u smislu odredbi Državnog pravilnika o cijenama lijekova, izvršit će se usklađivanje cijena lijekova utvrđenih Federalnom listom lijekova.
- (2) Usklađivanje iz stavka (1) ove točke vrši se po načelu najniže proizvođačke cijene lijeka za isti generički naziv lijeka, oblik, jačinu i originalno pakiranje lijeka, a koja je utvrđena u okviru Godišnjeg izračuna lijekova za kalendarsku godinu, i to na sljedeći način:

- a) cijene lijekova koje su više od državnih maksimalnih veleprodajnih cijena lijekova, spustit će se na razinu državnih maksimalnih veleprodajnih cijena lijekova,
 - b) cijene lijekova koje su na iznosu državnih maksimalnih veleprodajnih cijena lijekova ili su ispod te razine zadržavaju se na zatečenoj razini.
- (3) Nakon objave i stupanja na snagu Odluke o Listi lijekova obveznog zdravstvenog osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine kojom se vrši usklađivanje cijena lijekova iz stavka (1) ove točke, usklađene cijene lijekova na Federalnoj listi lijekova, automatski su obvezujuće i za cijene lijekova utvrđene pozitivnom listom lijekova kantona.
- (4) Prilikom usklađivanja cijena lijekova na pozitivnim listama lijekova kantona, na način predviđen stavkom (2) ove točke, mora se poštovati načelo iz točke X. st. (2) i (3) ove odluke, i to:
- a) cijene lijekova na pozitivnim listama lijekova kantona koje su više od cijena lijekova utvrđenih Federalnom listom lijekova iz st. (1) i (2) ove točke, spustit će se na razinu cijena lijekova Federalne liste lijekova,
 - b) cijene lijekova na pozitivnim listama lijekova kantona koje su na iznosu cijena lijekova Federalne liste lijekova iz st. (1) i (2) ove točke, ili su ispod tog iznosa, zadržavaju se na zatečenoj razini pod uvjetom da lijekovi sa zatečenim cijenama ispunjavaju kriterije utvrđene čl. 9. i 11. Pravilnika.
- (5) Prilikom usklađivanja cijena lijekova na pozitivnim listama lijekova kantona, na način predviđen stavkom (3) ove točke, nije potrebno pribavljati izjavu proizvođača lijeka, odnosno nositelja dozvole za stavljanje lijeka u promet o prihvatanju cijene lijeka utvrđene Listom lijekova obveznog zdravstvenog osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine i pozitivnom listom lijekova kantona, a u smislu odredbe članka 20. stavka (1) točke 7. Pravilnika.
- (6) Nije dopušteno da kantoni na pozitivnim listama lijekova kantona utvrđuju različite cijene zaštićenih naziva lijeka za isti generički naziv lijeka, oblik, jačinu i originalno pakiranje lijeka.

XIII.

Suglasno članku 6. Zakona, kao i članku 7. stavku (2) Pravilnika, usklađivanje cijena lijekova utvrđenih Federalnom listom lijekova obavlja se svake godine nakon objave konačnog Godišnjeg izračuna cijena lijekova za kalendarsku godinu od strane Agencije, sukladno odredbama Državnog pravilnika o cijenama lijekova, na način utvrđen točkom XII. ove odluke.

XIV.

Lista esencijalnih lijekova u Bosni i Hercegovini koja predstavlja minimum lijekova koji se propisuju i izdaju na teret sredstava obveznog zdravstvenog osiguranja i koju donosi Vijeće ministara Bosne i Hercegovine svake druge godine na prijedlog Stručnog vijeća Agencije, kao i uz prethodno pribavljenu suglasnost entitetskih ministarstava zdravstva i Odjela za zdravstvo Brčko distrikta Bosne i Hercegovine suglasno članku 83. Zakona o lijekovima i medicinskim sredstvima, nakon stupanja na snagu, bit će uključena u Federalnu listu lijekova, a u smislu članka 5. stavka (4) Zakona.

XV.

Suglasno članku 11. Zakona, kao i članku 33. Pravilnika, jednom godišnje se obavlja revizija Federalne liste lijekova, uključujući i reviziju cijena lijekova.

XVI.

Danom početka primjene ove odluke prestaje da važi Odluka o Listi lijekova obveznog zdravstvenog osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 106/21, 83/22, 11/23 i 85/23).

XVII.

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objave u "Službenim novinama Federacije BiH", a počet će se primjenjivati u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ove odluke.

V. broj 1479/2024
16. rujna 2024. godine
Sarajevo

Premijer
Nermin Nikšić, v. r.

Na osnovu člana 5. stava (2) Zakona o lijekovima ("Službene novine Federacije BiH", broj 109/12), na prijedlog federalnog ministra zdravstva, Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na 115. hitnoj sjednici, održanoj 16.09.2024. godine, donosi

ODLUKU

O LISTI LIJEKOVA OBAVEZNOG ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

I

Ovom odlukom utvrđuje se Lista lijekova obaveznog zdravstvenog osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Federalna lista lijekova), kao i cijene lijekova na Federalnoj listi lijekova.

II

Federalna lista lijekova iz točke I ove odluke, sastavni je dio ove odluke (Prilog 1.) i čine je dvije liste, i to:

- a) **A lista lijekova** - lijekovi sa učешћem завода zdravstvenog osiguranja kantona (u daljnjem tekstu: завод) u cijeni lijeka od 100%, odnosno lijekovi za koje nije moguće utvrđivati neposredno učешће осигураника у набавци сагласно Одлуци о максималним износима непосредног учешћа осигураних особа у трошковима кориштења појединих видова здравствене заштите у основном пакету здравствених права ("Službene novine Federacije BiH", broj 21/09), kao i kantonalnim odlukama iz ove oblasti,
- b) **B lista lijekova** - lijekovi sa učешћem завода у процентуалном износу одређеном одлуком владе кантона сагласно финансијским могућностима кантона, а у коју нису укључени ампулирани lijekovi.

III

Federalna lista lijekova сачињена је сагласно Правилнику о ближим критеријима за избор lijekova, поступку и начину израде листи lijekova у Федерацији Босне и Херцеговине, начину стављања и скидања lijekova са листи lijekova, обавезама министарства здравства, завода здравственог осигурања, те произвођача и прометника lijekova уврштених на листе lijekova, као и кориштења lijekova ("Službene novine Federacije BiH", бр. 45/13, 7/19 и 72/22 - у даљњем тексту: Правилник).

IV

Federalna lista lijekova сачињена је спрам интернационалних незаштићених назива lijeka - INN (у даљњем тексту: генерички назив lijeka), као и према Анатоомско-терапијско-хемијској класификацији lijekova Свјетске здравствене организације (у даљњем тексту: АТС), а сагласно члану 5. Правилника.

V

Обавезни подаци о lijekovima у Федералној листи lijekova, и то А листи lijekova и Б листи lijekova сагласно члану 15. Правилника, су слиједећи:

- a) шифра лијека у складу са анатомско-терапијско-кемијској класификацијом лијекова - АТС,
- б) интернационално незаштићено име лијека - INN,
- ц) фармацеутски облик лијека,
- д) јачина лијека,
- е) оригинално паковање лијека,
- ф) медицинске индикације,
- г) режим прописивања и издавања лијека,
- х) велепродајна цијена лијека за сваки фармацеутски облик и јачину лијека за оригинално паковање по којој ће се лијек прометовати у Федерацији Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Федерација).

VI

Цијене лијекова из тачке V подтачка х) ове одлуке израчунате су у складу са државним максималним велепродајним цијенама лијекова утврђеним у Годишњем израчуна лијекова за календарску годину, објављеним од стране Агенције за лијекове и медицинска средства Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Агенција) у смислу одредби Правилника о начину контроле цијена, начину обликовања цијена лијекова и начину извјештавања о цијенама лијекова у Босни и Херцеговини ("Службени гласник БиХ", број 3/17 - у даљем тексту: Државни Правилник о цијенама лијекова), на начелу најниже произвођачке цијене лијека за исти генерички назив лијека, облик, јачину и оригинално паковање лијека, као и преговорима с произвођачима лијекова, односно носиоцима дозвола за стављање лијека у промет.

VII

- (1) Цијена лијека подразумијева цијену лијека коју признаје завод за исти генерички назив лијека, облик, јачину и оригинално паковање лијека и та цијена је обавезујућа приликом финансирања лијекова на терет средстава обавезног здравственог осигурања кантона.
- (2) Структуру цијене лијека из става (1) ове тачке чини: најнижа произвођачка цијена лијека за исти генерички назив лијека, облик, јачину и оригинално паковање лијека, а која је утврђена у оквиру државне максималне велепродајне цијене лијека у Годишњем израчуна лијекова за календарску годину објављеном од стране Агенције, у смислу одредбе чланова 10. и 11. Државног правилника о цијенама лијекова.
- (3) У структуру цијене лијека из става (2) ове тачке није укључен порез на додату вриједност.
- (4) Цијена лијека утврђена у складу са ставовима (2). и (3) ове тачке изражава се у БАМ, и то у апоенима новчаница које су у оптицају у Босни и Херцеговини (у даљем тексту: БиХ).
- (5) У случају да је израчуната цијена лијека изражена у вриједности која не одговара апоенима новчаница које су у оптицају у БиХ, врши се заокруживање сагласно Смјерницама о заокруживању износа за плаћање у готовинском платном промету.
- (6) Цијене лијекова на листи из Прилога 1. односе се на наведене величине паковања и представљају основ за израчун цијена осталих величина паковања које имају одобрење за стављање у промет у БиХ.

VIII

- (1) Федерална листа лијекова из тачке II ове одлуке је обавезна за све кантоне, и то А Федерална листа лијекова која је обавезно садржана у листи лијекова који се могу прописивати и издавати на терет средстава обавезног здравственог осигурања кантона (у даљем тексту: позитивна листа лијекова кантона), сагласно члану 8. став (2) Закона о лијековима ("Службене новине

Федерације БиХ", број 109/12 - у даљем тексту: Закон), као и члану 6. став (2) Правилника.

- (2) Федерална Б листа лијекова може бити садржана у позитивној листи лијекова кантона, уколико су кумулативно испуњени сљедећи услови:
 - а) да су на позитивну листу лијекова кантона укључени сви генерички називи лијекова из Федералне А листе лијекова са учешћем завода здравственог осигурања кантона у цијени лијека од 100%;
 - б) да су осигурана финансијска средства у кантону за финансирање Федералне Б листе лијекова која се укључује у позитивну листу лијекова кантона.
- (3) Није дозвољено проширење позитивне листе лијекова кантона из ставова (1) и (2) ове тачке, са лијековима који нису садржани ни у Федералној А листи лијекова, ни у Федералној Б листи лијекова, уколико кантон у позитивну листу лијекова кантона није укључио све генеричке лијекове садржане у Федералној А листи лијекова, са учешћем завода здравственог осигурања кантона у цијени лијека од 100% и Федералној Б листи, те уколико није у могућности осигурати финансијска средства за имплементацију позитивне листе лијекова кантона у коју су обавезно укључени лијекови са Федералне А листе лијекова, са учешћем завода здравственог осигурања кантона у цијени лијека од 100% као и факултативно лијекови са Федералне Б листе лијекова.
- (4) Кантони који располажу вишком финансијских средстава, а након доношења позитивних листи лијекова кантона, у које су уврштени сви лијекови са Федералне листе лијекова из тачке II ове одлуке, могу приступити набавци лијекова кроз посебне приоритетне програме, посебно лијекова који се користе у терапији бола, вјештачкој оплодњи, плућној хипертензији, цистичној фибрози, хормона раста, безглутенско брашно, као и силиконски завоји и облоге у третману булозна епидермолIZE.
- (5) Препоручени садржај приоритетних програма за лијекове из става (4) ове тачке је саставни дио ове одлуке (Прилог 2.).

IX

- (1) Приликом израде позитивних листи лијекова кантона, кантони су дужни примјењивати критерије утврђене чл. 9. и 11. Правилника, као и начин и поступак израде позитивне листе лијекова кантона утврђен одредбама истог Правилника.
- (2) Изузетно од става (1) ове тачке, на позитивну листу лијекова кантона могу се привремено уврстити и лијекови оних произвођача лијекова који немају налаз прве произведене серије лијека након регистрације урађен од Контролног лабораторија Агенције, уз услов да се ради о лијековима од виталне важности за које не постоји адекватна замјена, те уз услов да наведени лијекови испуњавају остале критерије утврђене чл. 9. и 11. Правилника, као и уз доказ да су наведени произвођачи лијекова предали своје узорке лијекова Контролном лабораторију Агенције, а ради обављања контроле квалитета лијекова у складу са Законом о лијековима и медицинским средствима ("Службени гласник БиХ", број 58/08), као и Правилнику о начину контроле квалитета лијека ("Службени гласник БиХ", број 97/09).
- (3) У случају из става (2) ове тачке, лијек се може привремено уврстити на позитивну листу лијекова

кантона, али најдуже до 60 дана, у којем року је произвођач лијекова дужан доставити тражене налазе о контроли квалитета лијека урађене од стране Контролног лабораторија Агенције.

X

- (1) Кантони су дужни у року од 60 дана од дана ступања на снагу ове одлуке, усагласити садржај позитивне листе лијекова кантона са Федералном листом лијекова, и то обавезно са А листом лијекова и факултативно са Б листом лијекова, уважавајући критерије утврђене чл. 9. и 11. Правилника, као и начин и поступак израде позитивне листе лијекова кантона утврђен одредбама истог правилника.
- (2) С циљем хитне нивелације цијена лијекова, кантони су дужни аутоматски с даном ступања на снагу ове одлуке, усагласити цијене лијекова на позитивним листама лијекова кантона, за оне заштићене називе лијекова који су затечени на позитивним листама лијекова кантона, а истовремено су садржани у свом генеричком облику и на Федералној листи лијекова из тачке II ове одлуке.
- (3) Усаглашавање из става 2. ове тачке обавља се на следећи начин:
 - а) цијене лијекова на позитивним листама лијекова кантона које су више од цијена лијекова утврђених Федералном листом лијекова, спустит ће се на ниво цијена лијекова Федералне листе лијекова,
 - б) цијене лијекова на позитивним листама лијекова кантона које су на износу цијена лијекова Федералне листе лијекова задржавају се на затеченом нивоу,
 - ц) цијене лијекова на позитивним листама лијекова кантона које су ниже од цијена лијекова утврђених Федералном листом лијекова, која је саставни дио ове одлуке, задржавају се на затеченом нивоу само под условом:
 - уколико су такве цијене утврђене у редовном поступку ревизије цијена лијекова које проводи Федерално министарство здравства сагласно Закону, као и прописима донијетим на основу тог закона,
 - које су као такве биле у примјени на позитивним листама лијекова кантона, до дана ступања на снагу ове одлуке, и
 - уколико наведени лијекови са затеченим цијенама лијекова испуњавају критерије утврђене чл. 9. и 11. Правилника.

XI

- (1) Цијене лијекова утврђене Федералном листом лијекова су обавезујуће за произвођаче лијекова, заступнике страних произвођача лијекова, велепрометнике лијекова, заводе и здравствене установе.
- (2) Велепрометници лијекова који имају дозволу за велепромет лијекова издату од Агенције сагласно Закону о лијековима и медицинским средствима, као и прописима донијетим на темељу тог закона, дужни су се придржавати цијена лијекова утврђених Федералном листом лијекова, приликом снабдијевања уговорних здравствених установа и уговорних приватних пракси лијековима који се финансирају на терет средстава обавезног здравственог осигурања кантона.

XII

- (1) Након објаве државних максималних велепродајних цијена лијекова утврђених у Годишњем израчуна лијекова за календарску годину, објављеним од стране Агенције у смислу одредби Државног правилника о

цијенама лијекова, извршит ће се усклађивање цијена лијекова утврђених Федералном листом лијекова.

- (2) Усклађивање из става (1) ове тачке врши се по начелу најниже произвођачке цијене лијека за исти генерички назив лијека, облик, јачину и оригинално паковање лијека, а која је утврђена у оквиру Годишњег израчуна лијекова за календарску годину, и то на слиједећи начин:
 - а) цијене лијекова које су више од државних максималних велепродајних цијена лијекова, спустит ће се на ниво државних максималних велепродајних цијена лијекова,
 - б) цијене лијекова које су на износу државних максималних велепродајних цијена лијекова или су испод тог нивоа задржавају се на затеченом нивоу.
- (3) Након објаве и ступања на снагу Одлуке о Листи лијекова обавезног здравственог осигурања Федерације Босне и Херцеговине којом се врши усклађивање цијена лијекова из става (1) ове тачке, усклађене цијене лијекова на Федералној листи лијекова, аутоматски су обавезујуће и за цијене лијекова утврђене позитивном листом лијекова кантона.
- (4) Приликом усклађивања цијена лијекова на позитивним листама лијекова кантона, на начин предвиђен ставом (2) ове тачке, мора се поштовати начело из тачке X. ст. (2) и (3) ове одлуке, и то:
 - а) цијене лијекова на позитивним листама лијекова кантона које су више од цијена лијекова утврђених Федералном листом лијекова из ст. (1) и (2) ове тачке, спустит ће се на ниво цијена лијекова Федералне листе лијекова,
 - б) цијене лијекова на позитивним листама лијекова кантона које су на износу цијена лијекова Федералне листе лијекова из ст. (1) и (2) ове тачке или су испод тог износа, задржавају се на затеченом нивоу, под условом да лијекови са затеченим цијенама испуњавају критерије утврђене чл. 9. и 11. Правилника.
- (5) Приликом усклађивања цијена лијекова на позитивним листама лијекова кантона, на начин предвиђен ставом (3) ове тачке није потребно прибављати изјаву произвођача лијекова, односно носитеља дозволе за стављање лијека у промет о прихватању цијене лијека утврђене Листом лијекова обавезног здравственог осигурања Федерације Босне и Херцеговине и позитивном листом лијекова кантона, а у смислу одредбе члана 20. став (1) тачка 7. Правилника.
- (6) Није дозвољено да кантони на позитивним листама лијекова кантона утврђују различите цијене заштићених назива лијека, за исти генерички назив лијека, облик, јачину и оригинално паковање лијека.

XIII

Сагласно члану 6. Закона, као и члану 7. става (2) Правилника, усклађивање цијена лијекова утврђених Федералном листом лијекова обавља се сваке године након објаве коначног Годишњег израчуна цијена лијекова за календарску годину од стране Агенције сукладно одредбама Државног правилника о цијенама лијекова, на начин утврђен тачком XII. ове одлуке.

XIV

Листа есенцијалних лијекова у Босни и Херцеговини, која представља минимум лијекова који се прописују и издају на терет средстава обавезног здравственог осигурања и коју доноси Савјет министара Босне и Херцеговине сваке друге године, на приједлог Стручног савјета Агенције, као и уз претходно прибављену сагласност ентитетских

министарства здравства и Одјела за здравство Брчко дистрикта Босне и Херцеговине сагласно члану 83. Закона о лијековима и медицинским средствима, након ступања на снагу, бит ће укључена у Федералну листу лијекова, а у смислу члана 5. став (4) Закона.

XV

Сагласно члану 11. Закона, као и члану 33. Правилника, једном годишње се обавља ревизија Федералне листе лијекова, укључујући и ревизију цијена лијекова.

XVI

Даном почетка примјене ове одлуке престаје да важи Одлука о Листи лијекова обавезног здравственог осигурања Федерације Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 106/21, 83/22, 11/23 и 85/23).

XVII

Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ", а почет ће се примјењивати у року од 60 дана од дана ступања на снагу ове одлуке.

В. број 1479/2024

16. септембра 2024. године
Сарајево

Премијер
Нермин Никшић, с. р.

На основу члана 5. став (2) Закона о лијековима ("Службене новине Федерације БиХ", број 109/12), на приједлог федералног министра здравства, Влада Федерације Босне и Херцеговине, на 115. хитној сједници, одржаној 16.09.2024. године, доноси

ODLUKU

O LISTI LIJEKOVA OBAVEZNOG ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

I.

Овом одлуком утврђује се Lista лијекова обавезног здравственог осигурања Федерације Босне и Херцеговине (у даљњем тексту: Федерална листа лијекова), као и цијене лијекова на Федералној листи лијекова.

II.

Федерална листа лијекова из таčke I. ове одлуке, саставни је дио ове одлуке (Прилог 1.) и чине је двије листе, и то:

- A lista lijevaka** - лијекови са судјеловањем завода здравственог осигурања кантона (у даљњем тексту: завод) у цијени лијека од 100%, односно лијекови за које није могуће утврђивати непосредно судјеловање осигураника у набавци сагласно Одлуци о максималним износима непосредног судјеловања осигураних особа у трошковима кориштења појединих видова здравствене заштите у основном пакету здравствених права ("Службене новине Федерације БиХ", број 21/09), као и кантонским одлукима из ове области,
- B lista lijevaka** - лијекови са судјеловањем завода у процентуалном износу одређеном одлуком владе кантона сагласно финансијским могућностима кантона, а у коју нису укључени ампулирани лијекови.

III.

Федерална листа лијекова саињена је сагласно Правилнику о ближим критеријима за избор лијекова, поступку и начину израде листи лијекова у Федерацији Босне и Херцеговине, начину стављања и скидања лијекова са листи лијекова, обавезама министарства здравства, завода здравственог осигурања, те произвођача и прометника лијекова увршћених на листе лијекова, као и кориштење лијекова ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 45/13, 7/19 и 72/22 - у даљњем тексту: Правилник).

IV.

Федерална листа лијекова саињена је спрам интернационалних незаштићених назива лијека - INN (у даљњем тексту: генирички назив лијека), као и према Анатомско-терапијско-хемијској класификацији лијекова Свјетске здравствене организације (у даљњем тексту: АТC), а сагласно члану 5. Правилника.

V.

Обавезни подаци о лијековима у Федералној листи лијекова, и то А листи лијекова и В листи лијекова сагласно члану 15. Правилника, су слиједећи:

- шифра лијека у складу са анатомско-терапијско-хемијској класификацијом лијекова - АТC,
- интернационално незаштићено име лијека - INN,
- фармацеутски облик лијека,
- јаћина лијека,
- оригинално пакирање лијека,
- медицинске индикације,
- режим прописивања и издавања лијека,
- велепродајна цијена лијека за сваки фармацеутски облик и јаћину лијека за оригинално пакирање по којој ће се лијек прометовати у Федерацији Босне и Херцеговине (у даљњем тексту: Федерација).

VI.

Цијене лијекова из таčke V. подтачка h) ове одлуке израћунате су у складу са државним максималним велепродајним цијенама лијекова утврђеним у Годишњем израћуну лијекова за календарску годину, објављеним од стране Агенције за лијекове и медицинска средства Босне и Херцеговине (у даљњем тексту: Агенција) у смислу одредби Правилника о начину контроле цијена, начину обликовања цијена лијекова и начину извјештавања о цијенама лијекова у Босни и Херцеговини ("Службени гласник БиХ", број 3/17 - у даљњем тексту: Државни Правилник о цијенама лијекова), на начелу најниже произвођачке цијене лијека за исти генирички назив лијека, облик, јаћину и оригинално паковање лијека, као и преговорима с произвођачима лијекова, односно носиоцима дозвола за стављање лијека у промет.

VII.

- Цијена лијека подразумијева цијену лијека коју признаје завод за исти генирички назив лијека, облик, јаћину и оригинално паковање лијека и та цијена је обавезујућа приликом финансирања лијекова на терет средстава обавезног здравственог осигурања кантона.
- Структуру цијене лијека из става (1) ове таčke чини: најнижа произвођачка цијена лијека за исти генирички назив лијека, облик, јаћину и оригинално паковање лијека, а која је утврђена у оквиру државне максималне велепродајне цијене лијека у Годишњем израћуну лијекова за календарску годину објављеном од стране Агенције, у смислу одредбе чланова 10. и 11. Државног правилника о цијенама лијекова.
- У структуру цијене лијека из става (2) ове таčke није укључен порез на додану вриједност.
- Цијена лијека утврђена у складу са ставовима (2). и (3) ове таčke изражава се у БАМ, и то у апоенима новћаница које су у оптицају у Босни и Херцеговини (у даљњем тексту: БиХ).
- У случају да је израћуната цијена лијека изражена у вриједности која не одговара апоенима новћаница које су у оптицају у БиХ, врши се заокруживање сагласно Смјерницама о заокруживању износа за плаћање у готовинском платном промету.
- Цијене лијекова на листи из Прилога 1. односе се на наведене велићине паковања и представљају основ за израћун цијена осталих велићина паковања које имају одобрење за стављање у промет у БиХ.

VIII.

- (1) Federalna lista lijekova iz tačke II. ove odluke je obavezna za sve kantone, i to A Federalna lista lijekova koja je obavezno sadržana u listi lijekova koji se mogu propisivati i izdavati na teret sredstava obaveznog zdravstvenog osiguranja kantona (u daljnjem tekstu: pozitivna lista lijekova kantona), saglasno članu 8. stav (2) Zakona o lijekovima ("Službene novine Federacije BiH", broj 109/12 - u daljnjem tekstu: Zakon), kao i članu 6. stav (2) Pravilnika.
- (2) Federalna B lista lijekova može biti sadržana u pozitivnoj listi lijekova kantona, ukoliko su kumulativno ispunjeni sljedeći uslovi:
 - a) da su na pozitivnu listu lijekova kantona uključeni svi generički nazivi lijekova iz Federalne A liste lijekova sa sudjelovanjem zavoda zdravstvenog osiguranja kantona u cijeni lijeka od 100%;
 - b) da su osigurana finansijska sredstva u kantonu za finansiranje Federalne B liste lijekova koja se uključuje u pozitivnu listu lijekova kantona.
- (3) Nije dozvoljeno proširenje pozitivne liste lijekova kantona iz stavova (1) i (2) ove tačke, sa lijekovima koji nisu sadržani ni u Federalnoj A listi lijekova, ni u Federalnoj B listi lijekova, ukoliko kanton u pozitivnu listu lijekova kantona nije uključio sve generičke lijekove sadržane u Federalnoj A listi lijekova, sa sudjelovanjem zavoda zdravstvenog osiguranja kantona u cijeni lijeka od 100% i Federalnoj B listi, te ukoliko nije u mogućnosti osigurati finansijska sredstva za implementaciju pozitivne liste lijekova kantona u koju su obavezno uključeni lijekovi sa Federalne A liste lijekova, sa sudjelovanjem zavoda zdravstvenog osiguranja kantona u cijeni lijeka od 100% kao i fakultativno lijekovi sa Federalne B liste lijekova.
- (4) Kantoni koji raspolažu viškom finansijskih sredstava, a nakon donošenja pozitivnih listi lijekova kantona, u koje su uvršteni svi lijekovi sa Federalne liste lijekova iz tačke II. ove odluke, mogu pristupiti nabavci lijekova kroz posebne prioritetne programe, posebno lijekova koji se koriste u terapiji bola, vještačkoj oplodnji, plućnoj hipertenziji, cističnoj fibrozi, hormona rasta, bezglutensko brašno, kao i silikonski zavoji i obloge u tretmanu bulozne epidermolize.
- (5) Preporučeni sadržaj prioriteta programa za lijekove iz stava (4) ove tačke je sastavni dio ove odluke (Prilog 2.).

IX.

- (1) Prilikom izrade pozitivnih listi lijekova kantona, kantoni su dužni primjenjivati kriterije utvrđene čl. 9. i 11. Pravilnika, kao i način i postupak izrade pozitivne liste lijekova kantona utvrđen odredbama istog pravilnika.
- (2) Izuzetno od stava (1) ove tačke, na pozitivnu listu lijekova kantona mogu se privremeno uvrstiti i lijekovi onih proizvođača lijekova koji nemaju nalaz prve proizvedene serije lijeka nakon registracije urađen od Kontrolnog laboratorija Agencije, uz uslov da se radi o lijekovima od vitalne važnosti za koje ne postoji adekvatna zamjena, te uz uslov da navedeni lijekovi ispunjavaju ostale kriterije utvrđene čl. 9. i 11. Pravilnika, kao i uz dokaz da su navedeni proizvođači lijekova predali svoje uzorke lijekova Kontrolnom laboratoriju Agencije, a radi obavljanja kontrole kvaliteta lijekova u skladu sa Zakonom o lijekovima i medicinskim sredstvima ("Službeni glasnik BiH", broj 58/08), kao i Pravilniku o načinu kontrole kvaliteta lijeka ("Službeni glasnik BiH", broj 97/09).
- (3) U slučaju iz stava (2) ove tačke, lijek se može privremeno uvrstiti na pozitivnu listu lijekova kantona, ali najdulje do 60 dana, u kojem roku je proizvođač lijekova dužan dostaviti tražene nalaze o kontroli kvaliteta lijeka urađene od strane Kontrolnog laboratorija Agencije.

X.

- (1) Kantoni su dužni u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ove odluke, usaglasiti sadržaj pozitivne liste lijekova kantona sa Federalnom listom lijekova, i to obligatorno sa A listom lijekova i fakultativno sa B listom lijekova, uvažavajući kriterije utvrđene čl. 9. i 11. Pravilnika, kao i način i postupak izrade pozitivne liste lijekova kantona utvrđen odredbama istog pravilnika.
- (2) S ciljem hitne nivelacije cijena lijekova, kantoni su dužni automatski s danom stupanja na snagu ove odluke, usaglasiti cijene lijekova na pozitivnim listama lijekova kantona, za one zaštićene nazive lijekova koji su zatečeni na pozitivnim listama lijekova kantona, a istovremeno su sadržani u svom generičkom obliku i na Federalnoj listi lijekova iz tačke II. ove odluke.
- (3) Usaglašavanje iz stava (2) ove tačke obavlja se na sljedeći način:
 - a) cijene lijekova na pozitivnim listama lijekova kantona koje su više od cijena lijekova utvrđenih Federalnom listom lijekova, spustit će se na nivou cijena lijekova Federalne liste lijekova,
 - b) cijene lijekova na pozitivnim listama lijekova kantona koje su na iznosu cijena lijekova Federalne liste lijekova zadržavaju se na zatečenom nivou,
 - c) cijene lijekova na pozitivnim listama lijekova kantona koje su niže od cijena lijekova utvrđenih Federalnom listom lijekova, koja je sastavni dio ove odluke, zadržavaju se na zatečenom nivou samo pod uslovom:
 - ukoliko su takve cijene utvrđene u redovnom postupku revizije cijena lijekova koje provodi Federalno ministarstvo zdravstva saglasno Zakonu, kao i propisima donijetim na temelju tog zakona,
 - koje su kao takve bile u primjeni na pozitivnim listama lijekova kantona, do dana stupanja na snagu ove odluke, i
 - ukoliko navedeni lijekovi sa zatečenim cijenama lijekova ispunjavaju kriterije utvrđene čl. 9. i 11. Pravilnika.

XI.

- (1) Cijene lijekova utvrđene Federalnom listom lijekova su obavezujuće za proizvođače lijekova, zastupnike stranih proizvođača lijekova, veleprometnike lijekova, zavode i zdravstvene ustanove.
- (2) Veleprometnici lijekova koji imaju dozvolu za velepromet lijekova izdanu od Agencije saglasno Zakonu o lijekovima i medicinskim sredstvima, kao i propisima donijetim na temelju tog zakona, dužni su se pridržavati cijena lijekova utvrđenih Federalnom listom lijekova, prilikom snabdijevanja ugovornih zdravstvenih ustanova i ugovornih privatnih praksi lijekovima koji se finansiraju na teret sredstava obaveznog zdravstvenog osiguranja kantona.

XII.

- (1) Nakon objave državnih maksimalnih veleprodajnih cijena lijekova utvrđenim u Godišnjem izračunu lijekova za kalendarsku godinu, objavljenim od strane Agencije u smislu odredbi Državnog pravilnika o cijenama lijekova, izvršit će se usklađivanje cijena lijekova utvrđenih Federalnom listom lijekova.
- (2) Usklađivanje iz stava (1) ove tačke vrši se po načelu najniže proizvođačke cijene lijeka za isti generički naziv lijeka, oblik, jačinu i originalno pakiranje lijeka, a koja je utvrđena u okviru Godišnjeg izračuna lijekova za kalendarsku godinu, i to na sljedeći način:

- a) cijene lijekova koje su više od državnih maksimalnih veleprodajnih cijena lijekova, spustit će se na nivo državnih maksimalnih veleprodajnih cijena lijekova,
 - b) cijene lijekova koje su na iznosu državnih maksimalnih veleprodajnih cijena lijekova ili su ispod tog nivoa zadržavaju se na zatečenom nivou.
- (3) Nakon objave i stupanja na snagu Odluke o Listi lijekova obaveznog zdravstvenog osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine kojom se vrši usklađivanje cijena lijekova iz stava (1) ove tačke, usklađene cijene lijekova na Federalnoj listi lijekova, automatski su obavezujuće i za cijene lijekova utvrđene pozitivnom listom lijekova kantona.
- (4) Prilikom usklađivanja cijena lijekova na pozitivnim listama lijekova kantona, na način predviđen stavom (2) ove tačke, mora se poštovati načelo iz tačke X. st. (2) i (3) ove odluke, i to:
- a) cijene lijekova na pozitivnim listama lijekova kantona koje su više od cijena lijekova utvrđenih Federalnom listom lijekova iz st. (1) i (2) ove tačke, spustit će se na nivo cijena lijekova Federalne liste lijekova,
 - b) cijene lijekova na pozitivnim listama lijekova kantona koje su na iznosu cijena lijekova Federalne liste lijekova iz st. (1) i (2) ove tačke ili su ispod tog iznosa, zadržavaju se na zatečenom nivou, pod uvjetom da lijekovi sa zatečenim cijenama ispunjavaju kriterije utvrđene čl. 9. i 11. Pravilnika.
- (5) Prilikom usklađivanja cijena lijekova na pozitivnim listama lijekova kantona, na način predviđen stavom (3) ove tačke nije potrebno pribavljati izjavu proizvođača lijekova, odnosno nositelja dozvole za stavljanje lijeka u promet o prihvatanju cijene lijeka utvrđene Listom lijekova obaveznog zdravstvenog osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine i pozitivnom listom lijekova kantona, a u smislu odredbe člana 20. stav (1) tačka 7. Pravilnika.
- (6) Nije dozvoljeno da kantoni na pozitivnim listama lijekova kantona utvrđuju različite cijene zaštićenih naziva lijeka, za isti generički naziv lijeka, oblik, jačinu i originalno pakiranje lijeka.

XIII.

Saglasno članu 6. Zakona, kao i članu 7. stav (2) Pravilnika, usklađivanje cijena lijekova utvrđenih Federalnom listom lijekova obavlja se svake godine nakon objave konačnog Godišnjeg izračuna cijena lijekova za kalendarsku godinu od strane Agencije sukladno odredbama Državnog pravilnika o cijenama lijekova, na način utvrđen tačkom XII. ove odluke.

XIV.

Lista esencijalnih lijekova u Bosni i Hercegovini, koja predstavlja minimum lijekova koji se propisuju i izdaju na teret sredstava obaveznog zdravstvenog osiguranja i koju donosi Vijeće ministara Bosne i Hercegovine svake druge godine, na prijedlog Stručnog vijeća Agencije, kao i uz prethodno pribavljenu saglasnost entitetskih ministarstava zdravstva i Odjela za zdravstvo Brčko distrikta Bosne i Hercegovine saglasno članu 83. Zakona o lijekovima i medicinskim sredstvima, nakon stupanja na snagu, bit će uključena u Federalnu listu lijekova, a u smislu člana 5. stav (4) Zakona.

XV.

Saglasno članu 11. Zakona, kao i članu 33. Pravilnika, jednom godišnje se obavlja revizija Federalne liste lijekova, uključujući i reviziju cijena lijekova.

XVI.

Danom početka primjene ove odluke prestaje da važi Odluka o Listi lijekova obaveznog zdravstvenog osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 106/21, 83/22, 11/23 i 85/23).

XVII.

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH", a početak će se primjenjivati u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ove odluke.

V. broj 1479/2024
16. septembra 2024. godine
Sarajevo

Premijer
Nermin Nikšić, s. r.

**LISTA LIJEKOVA OBAVEZNOG ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA FEDERACIJE
BOSNE I HERCEGOVINE**

A LISTA LIJEKOVA

Redni broj	ATC	Internacionalno nezaštićeno ime lijeka - INN	Farmaceutski oblik lijeka	Jačina lijeka	Originalno pakovanje lijeka	Medicinske indikacije	Režim propisivanja lijeka	VPC bez PDV	
1	A02BA02	ranitidin	tablete	150 mg	60 tableta	Benigni gastrični i duodenalni ulkus	Rp	4,80	
2	A02BC01	omeprazol	kapsule	20 mg	14 kapsula 28 kapsula	Benigni gastrični i duodenalni ulkus	Rp	3,78 7,56	
3	A02BC02	pantoprazol	tablete	20 mg	14 tableta	Benigni gastrični ulkus	Rp	2,10	
					28 tableta			4,20	
					30 tableta			4,50	
					14 tableta			3,64	
4	A02BC03	lansoprazol	kapsule	15 mg	28 kapsula	Benigni gastrični ulkus	Rp	5,32	
				30 mg	14 kapsula 28 kapsula			4,20 8,40	
5	A03AA04	mebeverin	dražeje, kapsule	135 mg	50 dražeja	Želučano crijevni poremećaji sa spazmom glatkih mišića	Rp	10,25	
				200 mg	30 kapsula			12,00	
6	A03FA01	metoklopramid	tablete	10 mg	30 tableta 40 tableta	Mučnina i povraćanje	Rp	1,70 2,25	
			širup		5 mg/5 ml			120 ml	2,00
			7		A06AD11			laktuloza	širup
8	A07AX03	nifuroksazid	oralna otopina	200 mg/5 ml	90 ml	Dijareja uzrokovana infekcijama i intoksikacijama	Rp	5,60	
			kapsule	100 mg	30 kapsula			4,15	
				8 kapsula	2,15				
				200 mg	16 kapsula			4,30	
9	A07EA06	budesonid	kapsule	3 mg	100 kapsula	Kronova bolest	Rp	152,00	
				9 mg	30 tableta 50 tableta			162,17 8,43	
10	A07EC01	sulfasalazin	tablete	500 mg	50 tableta	Upalne crijevne bolesti	Rp/spec	16,86	
					100 tableta			26,00	
11	A07EC02	mesalazin	tablete	500 mg	50 tableta 100 tableta	Ulcerozni kolitis	Rp/spec	52,00	
			rektalna suspenzija	4 g/60 ml	7 bočica			63,35	
				1 g/100 mL	33,55				
			čepići	500 mg	10 čepića			12,70	
				1000 mg	30 čepića			38,10	
			gastrorezistentne granule	1000 mg	28 čepića			57,04	
				500 mg	100 kesica			60,00	
				1000 mg	50 kesica			60,33	
				1500 mg	35 kesica			70,42	
				2000 mg	60 kesica			130,00	
3000 mg	20 kesica	65,80							
12	A09AA02	pankreatin	kapsule	300 mg	50 kapsula	Supstitucija pankreasnih enzima	Rp/spec	25,46	
13	A10AB01	inzulin humani	otopina za injekcije	100 i.j./ml	5 penova po 3 ml	Svi tipovi dijabetesa	Rp/spec	38,45	
					5 uložaka po 3 ml			43,26	
	5 uložaka po 3 ml u pen injektoru	60,15							
	5 uložaka po 3 ml otopine za injekcije	52,45							
	A10AB05	inzulin aspart			5 injektora sa 3 ml otopine			61,62	
		inzulin aspart, brzi			5 penova sa 3 ml otopine			59,90	
A10AB06	inzulin glulisine	5 penova po 3 ml 5 patrona po 3 ml	57,80 53,95						
14	A10AC01	inzulin humani	otopina za injekcije	100 i.j./ml	5 patrona po 3 ml	Svi tipovi dijabetesa	Rp/spec	43,00	
15	A10AD01	inzulin humani	otopina za injekcije	100 i.j./ml	5 uložaka po 3 ml	Svi tipovi	Rp/spec	43,26	

		inzulin humani			5 penova po 3 ml	dijabetesa		38,10	
	A10AD04	inzulin lispro						62,90	
	A10AD05	inzulin aspart						59,95	
	A10AD06	inzulin aspart+degludek			5 penova po 3 ml			98,00	
16	A10AE04	inzulin glargin	otopina za injekcije	100 i.j./ml	5 patrona po 3 ml	Svi tipovi dijabetesa	Rp/spec	83,65	
					5 penova po 3 ml			68,75	
					5 brizgalica po 3 ml			68,75	
	300 i.j./ml	3 pena po 1,5 ml		69,86					
		5 injektora sa 3 ml		93,45					
	A10AE05	inzulin detemir		100 i.j./ml	5 napunjenih penova po 3 ml			98,00	
	A10AE06	inzulin degludek		100 i.j./ml+ 33 mcg/ml	3 napunjena pena sa po 3 ml			150,99	
A10AE54	inzulin glargin+ liksisenatid	100 i.j./ml+ 50 mcg/ml	3 napunjene brizgalice sa po 3 ml	166,89					
A10AE56	inzulin degludek+liraglutid	100 i.j./ml+ 3,6 mg/ml		174,60					
17	A10BA02	metformin	tablete	500 mg	30 tableta	Diabetes mellitus tip 2	Rp	1,69	
					60 tableta			3,37	
					30 tableta sa produzenim oslobadanjem			4,70	
					750 mg			30 tableta	6,10
					850 mg			30 tableta	2,40
								60 tableta	4,80
								100 tableta	8,00
					1000 mg			30 tableta	2,70
								60 tableta	5,40
								30 tableta sa produzenim oslobadanjem	7,10
18	A10BB01	glibenklamid	tablete	5 mg	30 tableta	Diabetes mellitus tip 2	Rp	1,75	
					120 tableta			7,00	
19	A10BB12	glimepirid	tablete	1 mg	30 tableta	Diabetes mellitus tip 2	Rp	2,10	
								2 mg	4,20
								3 mg	5,20
								4 mg	4,90
20	A10BD08	vildagliptin+metformin	tablete	(50+850) mg	30 tableta	Diabetes mellitus tip 2	Rp/spec	14,10	
				(50+1000) mg				13,50	
21	A10BH01	sitagliptin	film tablete	100 mg	28 tableta	Diabetes mellitus tip 2	Rp/spec	30,80	
22	A10BH02	vildagliptin	film tablete	50 mg	28 tableta	Diabetes mellitus tip 2	Rp/spec	15,40	
23	A10BH04	alogliptin	film tablete	12,5 mg	28 tableta	Diabetes mellitus tip 2	Rp/spec	55,20	
				25 mg				55,20	
24	A10BJ02	liraglutid	otopina za injekcije	6 mg/ml	2 pena sa uloškom po 3 ml otopine	Diabetes mellitus tip 2	Rp/spec	161,76	
25	A10BJ03	liksisenatid	otopina za injekcije	20 mcg	2 napunjena pena po 3 ml	Diabetes mellitus tip 2	Rp/spec	132,37	
26	A10BJ05	dulaglutid	otopina za injekciju	0,75 mg/0,5 ml	4 brizgalice	Diabetes mellitus tip 2	Rp/spec	138,04	
				1,5 mg/0,5 ml				138,04	
27	A10BJ06	semaglutid	otopina za injekciju	0,25 mg	1 pen sa 1,5 mL otopine i 4 jednokratne igle	diabetes melitus tip 2	Rp/spec	148,81	
				0,5 mg	1 pen sa 1,5 mL otopine i 4 jednokratne igle			148,81	
				1 mg	1 pen sa 3 mL otopine i 4 jednokratne igle			148,81	
28	A10BK01	dapagliflozin	film tablete	10 mg	30 tableta	Diabetes mellitus tip 2 hronična bubrežna bolest	Rp/spec	55,64	
29	A10BK03	empagliflozin	film tablete	10 mg	30 film tableta	Diabetes mellitus tip 2 hronična bubrežna bolest, simptomatskohronično zatajenje srca sa smanjenom I uvećanom ežekejskom frakcijom	Rp/spec	69,00	
				25 mg				69,00	
30	A10BX16	tirzepatid	otopina za	2,5 mg	1 bočica 0,5 mL	Diabetes mellitus tip 2	Rp/spec	184,14	

			injekciju	5 mg	1 bočica 0,5 mL	Kontrola tjelesne težine		184,14
				7,5 mg	1 bočica 0,5 mL			184,14
				10 mg	1 bočica 0,5 mL			184,14
				12,5 mg	1 bočica 0,5 mL			184,14
				15 mg	1 bočica 0,5 mL			184,14
31	A11DB	cijanokobalamin, piridoksin, tiamin	film tablete	100+200+0,2 mg	20 tableta 100 tableta	poremećaja nervnog sistema koji su uzrokovani manjkom vitamina B kompleksa kod odraslih	Rp/spec	10,25 35,95
32	A12BA01	kalijum hlorid	tablete za oralnu otopinu	500 mg	20 tableta	Hipokalijemija	Rp	3,35
33	B01AA07	acenokumarol	tablete	4 mg	20 tableta	Trombembolijski poremećaj	Rp/spec	3,67
34	B01AC04	klopidogrel	film tablete	75 mg	28 tableta 30 tableta	Prevenција aterotrombotičnih događaja	Rp/spec	15,96 17,10
35	B01AC24	tikagrelor	film tablete	60mg 90 mg	60 tableta	Prevenција aterotrombotičnih događaja	Rp/spec	75,00 85,00
36	B01AF01	rivaroksaban	film tablete	10 mg 15 mg 20 mg	10 tableta 30 tableta 28 tableta 30 tableta 28 tableta 30 tableta	Primarna prevencija venskih tromboembolijskih događaja kod bolesnika podvrgnutih hirurškom zahvatu ugradnje endoproteze kuka ili koljena i prevencije moždanog udara kod atrijske fibrilacije	Rp	17,60 52,79 51,24 54,90 51,24 54,90
37	B01AF02	apiksaban	film tablete	2,5mg 5 mg	60 tableta	Primarna prevencija venskih tromboembolijskih događaja kod bolesnika podvrgnutih hirurškom zahvatu ugradnje endoproteze kuka ili koljena i prevencije moždanog udara kod atrijske fibrilacije	Rp	57,30 57,30
38	B01AF03	edoksaban	film tablete	15 mg 30 mg 60 mg	10 30 30	prevenciju moždanog udara i sistemske embolije u odraslih bolesnika s nevalvularnom fibrilacijom atrija (engl. nonvalvular atrial fibrillation, NVAf) s jednim ili više faktora rizika... Liječenje duboke venske tromboze (DVT) i plućne embolije (PE) te prevenciju ponavljajućih DVT-a i PE-a u odraslih		33,23 105,90 105,90
39	B03AA02	fero fumarat	kapsule	350 mg	30 kapsula	Krvarenja različitih etiologija, povećana potreba za željezom	Rp	6,00
40	B03AB05	dekstriferon	tablete za žvakanje sirup	100 mg 50 mg/5 ml	30 tableta 100 ml	Liječenje latentnog manjka željeza	Rp	6,00 4,00
41	B03AE10	željezo(II) glukonat, bakar glukonat, mangan glukonat	oralna otopina	(50+1,33+ 0,70) mg	20 ampula a 10 ml	Nedostatak željeza	Rp	6,52
42	B03BB01	folna kiselina	tablete	5 mg	20 tableta	Megaloblastna anemija	Rp	2,15
43	C01AA05	digoksin	tablete	0,25 mg	20 tableta	Kongestivna srčana insuficijencija	Rp	1,00
44	C01BC03	propafenon	film tablete	150 mg 300 mg	30 tableta 40 tableta 50 tableta 60 tableta 50 tableta	Ventrikularne i supraventrikularne aritmije i tahikardije	Rp/spec	4,20 5,60 7,00 8,40 15,00
45	C01BC04	flekainid	tablete	50 mg 100 mg	30 tableta	AV nodalne recipročne tahikardije, aritmija povezanih s WPW sindromom; paroksizmalne aritmije; Simptomatske neprekidne ventikularne tahikardije;	Rp	8,70 12,20

						Preuranjene ventrikularne kontrakcije i /ili kratkotrajne ventrikularne tahikardije								
46	C01BD01	amiodaron	tablete	200 mg	30 tableta 60 tableta	Poremećaji srčanog ritma	Rp/spec	6,50 13,00						
47	C01DA02	gliceriltrinitrat	sprej	0,4 mg	200 doza	Profilakasa i tretman anginoznog napada	Rp	8,75						
48	C01DA14	izosorbid mononitrat	tablete	20 mg	30 tableta	Profilaksa i liječenje angine pektoris	Rp	2,50						
				40 mg	30 tableta			3,82						
			retard tablete	40 mg	30 tableta 50 tableta			4,61 7,59						
			kapsule retard	40 mg	50 kapsula			7,64						
				60 mg	50 kapsula			14,11						
49	C01EB15	trimetazidin	tablete sa produženim oslobađanjem	35 mg 80 mg	60 tableta 30 tableta	Dodatna terapija kod stabilne angine pektoris	Rp	10,20 10,20						
50	C01EB18	ranolazin	tablete	375 mg	60 tableta	Dodatna terapija za simptomatsko liječenje pacijenata sa stabilnom anginom pektoris	Rp	92,00						
				500 mg				92,00						
				750 mg				92,00						
51	C02AC05	moksonidin	film tablete	0,2 mg	28 tableta	Hipertenzija	Rp	7,93						
				0,4 mg	28 tableta			11,48						
52	C02CA04	doksazosin	tablete	2 mg	20 tableta	Hipertenzija	Rp/spec	4,00						
				4 mg	20 tableta			6,00						
53	C03AA03	hidrohlorotiazid	tablete	25 mg	20 tableta	Arterijska hipertenzija	Rp	1,65						
54	C03CA01	furosemid	tablete	40 mg	10 tableta 12 tableta 20 tableta	Edemi	Rp	1,00 1,20 2,00						
				500 mg	20 tableta			12,10						
				55	C03CA04			torasemid	tablete	10 tableta	Edemi	Rp/spec	1,35	
										5 mg			30 tableta 10 tableta 30 tableta	4,05 1,89 5,67
56	C03DA01	spironolakton	tablete, dražeje	25 mg	20 dražeja 30 dražeja 40 tableta	Edemi	Rp	1,75 2,60 3,45						
				50 mg	20 dražeja 30 dražeja			4,00 6,00						
				100 mg	20 dražeja 30 tableta			5,90 8,85						
				57	C03DA05			finerenone	tablete	10 mg	28 tableta	smanjenje rizika od pada funkcije bubrega, zatajenja bubrega, KV smrti , srčanog udara bez smrtnog ishoda i hospitalizacije zbog zatajenja srca u odraslih s kroničnom bolešću bubrega povezanom s dijabetes tip 2	Rp	98,68
										20 mg				96,68
				58	C03EA01			hidrohlorotiazid + amilorid	tablete	50 mg + 5 mg	40 tableta	Arterijska hipertenzija	Rp	4,20
59	C07AB02	metoprolol	tablete	50 mg	30 tableta	Arterijska hipertenzija	Rp	2,40						
				100 mg				4,80						
60	C07AB03	atenolol	tablete	50 mg	20 tableta 30 tableta	Hipertenzija	Rp	1,65 2,50						
				100 mg	14 tableta 15 tableta			1,95 2,10						
				61	C07AB07			bisoprolol	tablete	2,5 mg	30 tableta	Esencijalna hipertenzija	Rp	3,30
										5 mg 10 mg				3,60 5,40
62	C07AB12	nebivolol	tablete	5 mg	28 tableta	Hipertenzija	Rp	5,88						
63	C07AG02	karvedilol	tablete	3,125 mg	28 tableta 30 tableta	Hipertenzija	Rp	2,24 2,40						
				6,25 mg	28 tableta 30 tableta			4,46 4,77						
				12,5 mg	28 tableta 30 tableta			5,04 5,40						
				25 mg	28 tableta 30 tableta			6,72 7,20						
				64	C08CA01			amlodipin	kapsule	5 mg	20 kapsula 30 tableta 30 tableta	Hipertenzija, profilakasa angine pektoris	Rp	2,40 3,60 4,50
										65	C08CA09			lacidipin

			tablete		28 tableta			7,50
66	C08CA13	lerkanidipin	tablete	10 mg	60 tableta	Hipertenzija	Rp	5,32
				20 mg	28 tableta			11,40
								6,44
67	C08DA01	verapamil	film tablete	80 mg	30 tableta	Supraventrikularne aritmije	Rp	1,57
					50 tableta			2,61
68	C09AA02	enalapril	tablete	5 mg	20 tableta	Hipertenzija	Rp	1,60
					30 tableta			2,40
				10 mg	20 tableta			1,95
					30 tableta			2,95
				20 mg	20 tableta			3,42
					30 tableta			5,13
69	C09AA03	lizinopril	tablete	5 mg	20 tableta	Hipertenzija	Rp	1,80
					30 tableta			2,70
				10 mg	20 tableta			2,00
					30 tableta			3,00
				20 mg	20 tableta			3,40
					30 tableta			5,10
70	C09AA04	perindopril	tablete	2 mg		Hipertenzija	Rp	1,50
				4 mg				4,80
				5 mg	30 tableta			8,70
				8 mg				5,40
				10 mg				9,00
71	C09AA05	ramipril	tablete	1,25 mg	28 tableta	Hipertenzija	Rp	2,24
					30 tableta			2,40
				2,5 mg	28 tableta			3,08
					30 tableta			3,30
				5 mg	28 tableta			4,11
					30 tableta			4,40
				10 mg	28 tableta			5,60
					30 tableta			6,00
72	C09AA09	fosinopril	tablete	10 mg	28 tableta	Hipertenzija	Rp	6,16
				20 mg	28 tableta			7,84
73	C09AA10	trandolapril	kapsule	0,5 mg	50 kapsula	Hipertenzija	Rp	6,50
				2 mg	28 kapsula			6,72
				4 mg				8,68
74	C09AA15	zofenopril	film tablete	7,5 mg	28 tableta	Hipertenzija	Rp	8,60
				30 mg				12,88
75	C09BA02	enalapril+ hidrohlorotiazid	tablete	(10 + 25) mg	30 tableta	Hipertenzija	Rp	4,80
					20 tableta			4,80
				(20 +12,5) mg	30 tableta			7,20
76	C09BA03	lizinopril + hidrohlorotiazid	tablete	(10+12,5) mg	20 tableta	Hipertenzija	Rp	3,60
					30 tableta			5,40
				(20+12,5) mg	20 tableta			4,60
					30 tableta			6,90
				(20+25) mg	20 tableta			4,60
					30 tableta			6,90
77	C09BA04	perindopril+ indapamid	tablete	2 + 0,625 mg		Esencijalna hipertenzija	Rp	6,69
				4 + 1,25 mg				8,10
				8+2,5 mg	30 tableta			10,77
				5+1,25 mg				9,00
				10+2,5 mg				17,10
78	C09BA05	ramipril + hidrohlorotiazid	tablete	(2,5+12,5) mg	28 tableta	Esencijalna arterijska hipertenzija	Rp	3,92
				(5+25) mg				6,16
79	C09BB03	lizinopril/amlodipin	tablete	10+5 mg	30 tableta	Esencijalna hipertenzija	Rp	6,60
				10+5 mg	90 tableta			19,80
				20+10 mg	30 tableta			9,60
				20+10 mg	90 tableta			28,80
				20+5 mg	30 tableta			8,70
				20+5 mg	90 tableta			26,10
80	C09BB04	perindopril+ amlodipin	tablete	(4+5) mg		Hipertenzija	Rp	7,50
				(5+5) mg				11,40
				(4+10) mg				7,80
				(5+10) mg	30 tableta			11,40
				(8+5) mg				10,20
				(10+5) mg				15,30
				(8+10) mg				10,80
				(10+10) mg				15,30
81	C09BB07	ramipril+ amlodipin	kapsule	(2,5+5) mg		Hipertenzija	Rp	6,72
				(5+5) mg				8,40
				(5+10) mg	28 kapsula			8,96
				(10+5) mg				9,52
				(10+10) mg				10,08

				(2,5+5) mg				7,20
				(5+5) mg				9,00
				(5+10) mg	30 kapsula			9,60
				(10+5) mg				10,20
				(10+10) mg				10,80
82	C09BX01	amlodipin, indapamid, perindopril	film tablete	2+0.625+5 mg				7,80
				4+1.25+10 mg				10,21
				4+1.25+5 mg	30 tableta	Esencijalna hipertenzija	Rp	7,20
				8+2,5+10 mg				13,20
				8+2,5+5 mg				12,79
				5+1.25+5 mg				14,17
				5+1.25+10 mg				14,75
				10+2,5+5 mg				19,47
				10+2,5+10 mg				20,42
83	C09CA01	losartan	tablete	25 mg	28 tableta			5,32
					30 tableta			5,70
				50 mg	28 tableta	Hipertenzija	Rp	5,04
					30 tableta			5,40
				100 mg	28 tableta			7,84
					30 tableta			8,40
84	C09CA03	valsartan	tablete	80 mg	28 tableta			5,60
					30 tableta	Hipertenzija	Rp	6,00
					28 tableta			8,12
				160 mg	30 tableta			8,70
85	C09CA08	olmesartan medoksomil	tablete	10 mg				8,40
				20 mg	28 tableta	Hipertenzija	Rp	13,07
				40 mg				14,00
86	C09DA01	losartan + hidrohlorotiazid	film tablete	50+12,5 mg	30 tableta	Hipertenzija	Rp	6,60
				100+25 mg				8,10
87	C09DA03	valsartan + hidrohlorotiazid	tablete	(80+12,5) mg	28 tableta			7,56
					30 tableta	Hipertenzija	Rp	8,10
				(160+12,5) mg	28 tableta			8,68
					30 tableta			9,30
88	C09DX04	sakubil + valsartan	film tablete	(24+26) mg	28 tableta	Simptomatsko hronično zatajenje srca sa smanjenom e젝cijskom frakcijom	Rp	59,16
				(49+51) mg	56 tableta			118,32
				(97+103) mg				118,32
89	C10AA01	simvastatin	tablete	10 mg	20 tableta			3,20
					28 tableta	Primarna hiperholesterolemija	Rp	4,48
					30 tableta			4,80
				20 mg	28 tableta			4,76
					30 tableta			5,10
90	C10AB05	fenofibrat	tablete	145 mg	30 tableta	Hipertrigliceridemijai hiperholesterolemija	Rp	8,20
				160 mg				9,40
				250 mg	30 kapsula			9,92
91	D06AX	bacitracin + neomicin	mast	(500 + 3.500) i.j./g	30 g	Lokalno liječenje bakterijskih infekcija	Rp	3,47
92	D06BB03	aciklovir	mast	50 mg/g	5 g	Herpes simpleks	Rp	3,99
			krema		10 g			7,41
93	D07AB10	alklometazon	mast					4,90
			krema	0,5 mg/g	20 g	Akutne i hronične dermatoze	Rp	4,90
94	D07AC01	betametazon	mast		15 g			2,55
					30 g			4,70
			krema	0,5 mg/g	15 g	Liječene dermatoze osjetljive na primjenu kortikosteroida	Rp	2,25
					25 g			3,75
					30 g			4,50
			otopina		50 ml			5,80
95	D07CC01	betametazon + gentamicin	mast	(0,5 + 1,0) mg/g	15 g	Inficirane alergijske i nealergijske bolesti kože	Rp	3,15
			krema					3,15
96	D07XC01	betametazon + salicilna kiselina	mast	(0,5 + 30) mg/g	30 g			4,50
					50 ml	Subkutane i hronične steroid zavisne dermatoze sa hiperkeratozom	Rp	8,50
			losion	(0,5 + 20) mg/g	100 ml			16,00
97	G01AF01	metronidazol	vaginalete	500 mg	10 vaginaleta	Bakterijski vaginitis	Rp/spec	3,60

98	G03DA04	progesteron	kapsula	100 mg	30 kapsula	Poremećaji uzrokovani nedostatkom progesterona	Rp/spec	10,50
99	G03DB01	didrogesteron	film tablete	10 mg	30 tableta	Manjak progesterona, hormonsko nadomjesno liječenje	Rp/spec	13,60
100	G04BD07	tolterodin	kapsule	4 mg	28 kapsula	Simptomatsko liječenje urgentne inkontinencije i/ili učestalog mokrenja	Rp	27,72
101	G04CA02	tamsulozin	kapsule	0,4 mg	30 kapsula	Benigna hiperplazija prostate	Rp/spec	6,60
102	G04CA52	dutasterid/ tamsulosin	kapsule	0,5+0,4mg	30 kapsula	Benigna hiperplazija prostate	Rp/spec	17,40
103	G04CB01	finasterid	film tablete	5 mg	28 tableta	Benigna hiperplazija prostate	Rp/spec	8,40
					30 tableta			9,00
104	G04CB02	dutasterid	meke kapsule	0,5 mg	30 kapsula	Benigna hiperplazija prostate	Rp/spec	14,10
105	H02AB02	deksametazon	tablete	0,5 mg	10 tableta	Inflamatorna I alergijska oboljenja	Rp	0,95
				4 mg	50 tableta			4,75
				20 mg	20 tableta			22,80
					20 tableta			86,40
106	H02AB07	prednizon	tablete	5 mg	10 tableta	Sistemsko liječenje glukokortikoidima	Rp	0,95
107	H03AA01	levotiroksin	tablete	50 mcg	100 tableta	Sistemsko liječenje glukokortikoidima	Rp	4,10
				100 mcg	100 tableta			5,30
108	H03BA02	propiltiouracil	tablete	50 mg	20 tableta	Liječenje hipertireoidizma	Rp	2,70
109	H03BB02	tiamazol	tablete	20 mg	20 tableta	Liječenje hipertireoza	Rp	2,60
110	J01AA02	doksiciklin	kapsule	100 mg	5 kapsula	Liječenje infekcije uzrokovane G+ i G- bakterijama	Rp	0,85
			tablete za oralnu otopinju		10 tableta			1,65
111	J01CA04	amoksisicilin	prašak za oralnu suspenziju	250 mg/5 ml	100 ml	Liječenje infekcija uzrokovanih mikroorganizmima osjetljivim na amoksisicilin	Rp	2,33
			kapsule	250 mg	16 kapsula			1,80
				500 mg				2,25
112	J01CR02	amoksisicilin + klavulanska kiselina	prašak za oralnu suspenziju	(125 + 31,25) mg/5 ml	100 ml	Liječenje bakterijske infekcije	Rp	5,69
				(250 + 62,5) mg/5 ml	100 ml			10,23
				(400 + 57) mg/5 ml	70 ml			5,81
			film tablete	(500+125) mg	15 tableta			11,40
				(500+125) mg	20 tableta			15,23
				(875+125) mg	10 tableta			8,60
				(875+125) mg	14 tableta			10,92
113	J01DB01	cefaleksin	prašak za oralnu suspenziju	250 mg/5 ml	100 ml	Liječenje infekcije uzrokovane mikroorganizmima osjetljivim na cefaleksin	Rp	3,23
			kapsule	500 mg	16 kapsula			3,23
114	J01DD08	cefiksim	prašak za suspenziju	100mg/5mL	60 ml	Liječenje infekcije uzrokovane mikroorganizmima osjetljivim na cefiksim	Rp	11,00
					100 ml			19,79
			tablete	400 mg	5 tableta			10,40
					10 tableta			20,79
115	J01EE01	sulfametoksazol + trimetoprim	tablete	(400 + 80) mg	20 tableta	Liječenje infekcije uzrokovane mikroorganizmima osjetljivim na sulfametoksazol	Rp	2,21
			prašak za oralnu suspenziju	(200 + 40) mg/5 ml	100 ml			4,10
116	J01FA01	eritromicin	kapsule	250 mg	16 kapsula	Liječenje infekcije uzrokovane mikroorganizmima osjetljivim na eritromicin	Rp	3,50
				500 mg	20 tableta			7,00

117	J01FA09	klaritromicin	film tablete	250 mg	14 tableta	Liječenje infekcije uzrokovane mikroorganizmima osjetljivim na klaritromicin	Rp	6,30
				500 mg	14 tableta			11,62
			retard tablete	500 mg	7 tableta			7,17
118	J01FA10	azitromicin	prašak za oralnu suspenziju	100 mg/5 ml	20 ml	Liječenje infekcije uzrokovane mikroorganizmima osjetljivim na azitromicin	Rp	3,76
				200 mg/5 ml	15 ml			5,17
				200 mg/5 ml	20 ml			6,04
				200 mg/5 ml	30 ml			9,12
			film tablete	500 mg	3 tablete			5,46
119	J01MA02	ciprofloksacin	film tablete	250 mg	10 tableta	Liječenje infekcije uzrokovane mikroorganizmima osjetljivim na ciprofloksacin	Rp	3,88
				500 mg	10 tableta			7,66
				500 mg	14 tableta			10,72
120	J01MA06	norfloksacin	film tablete	400 mg	20 tableta	Liječenje akutnih i hroničnih infekcija gornjih i donjih mokraćnih puteva	Rp	8,36
121	J01MA12	levofloksacin	film tablete	500 mg	7 tableta	Akutni pijelonefritis i komplicirane infekcije mokraćnog sustava	Rp	12,53
122	J01XE01	nitrofurantoin	kapsule	50 mg	30 kapsula	liječenje i profilaksa akutnih i rekurentnih nekomplikovanih infekcija donjeg dijela mokraćnog sistema	Rp	9,48
123	J02AC01	flukonazol	kapsule	50 mg	7 kapsula	Liječenje kandidoza, dermatomikoza	Rp	10,15
				100 mg				21,00
				150 mg	1 kapsula			4,97
124	J05AB01	aciclovir	tablete	200 mg	25 tableta	Herpes simpleks	Rp	12,35
				400 mg	25 tableta			17,42
				400 mg	35 tableta			24,38
125	L04AA13	leflunomid	film tablete	20 mg	30 tableta	Aktivni reumatoidni artritis	Rp	54,70
126	L04AD01	ciklosporin	meke kapsule	25 mg	50 kapsula	Prevenција odbacivanja transplatata	Rp/spec	53,00
127	L04AX01	azatioprin	film tablete	50 mg	100 tableta	Prevenција odbacivanja transplatata	Rp/spec	29,56
128	M01AB05	diklofenak	obložene tablete	50 mg	10 tableta	Terapija akutnih bolnih stanja	Rp	0,85
			film tablete	50 mg				1,70
			film tablete sa produženim oslobađanjem	100 mg	20 tableta			2,65
			čepići	12,5 mg	10 čepića			5,25
129	M01AB11	acetaminofen	kapsule	60 mg	20 kapsula	Artritis	Rp	5,90
130	M01AC06	meloksikam	tablete	10 tableta	10 tableta	Simptomatski tretman reumatoidnog artritisa i osteoartritisa	Rp	2,32
				7,5 mg	30 tableta			6,96
				15 mg	10 tableta			2,60
				15 mg	30 tableta			7,80
131	M01AE01	ibuprofen	oralna otopina	100 mg/5ml	100 ml	Reumatske bolesti	Rp	2,75
			film tablete	400 mg	30 tableta			2,55
				600 mg	30 tableta			4,20
132	M01AE03	ketoprofen	kapsule	50 mg	20 kapsula	Reumatoidni artritis	Rp	2,20
				50 mg	25 kapsula			2,75
133	M04AA01	alopurinol	tablete	100 mg	100 tableta	Liječenje gihta	Rp	7,00
				200 mg	60 tableta			6,00
134	M05BA04	alendronska kiselina	tablete	70 mg	4 tablete	Osteoporozna kod žena u menopauzi	Rp	14,00
135	M05BA06	ibandronska kiselina	tablete	150 mg	1 tableta	Liječenje osteoporoze u žena u postmenopauzi sa povećanim rizikom od prijeloma	Rp	14,20
136	N02AA01	morfin	sirup	10 mg/5ml	100 ml	Hronični bolovi	Rp	5,50
137	N02AA05	oksikodon	tablete sa produženim oslobađanjem	5 mg	28 tableta	Teški bolovi	Rp	6,25
				10 mg	28 tableta			11,48
				20 mg	28 tableta			21,00
138	N02AJ13	tramadol + paracetamol	tablete	(37,5+325)mg	20 tableta	Simptomatsko liječenje umjerene do jake boli	Rp	4,40
				(75+650)mg	30 tableta			6,60
139	N02AX02	tramadol	oralna otopina	100 mg/ml	10 ml	Liječenje umjerene do jake boli	Rp	3,40
			kapsule	50 mg	20 kapsula			3,09

140	N02CA52	ergotamin kombinacija	film tablete	(200+80+25+20+0,75) mg	20 tableta	Prekid i prevencija napada migrene	Rp	12,00
141	N03AA02	fenobarbiton	tablete	100 mg	30 tableta	Primarno generalizovane toničko-kloničke konvulzije	Rp	5,50
142	N03AF01	karbamazepin	tablete	200 mg	50 tableta	Epilepsija	Rp	8,00
			tablete sa produženim djelovanjem	400 mg	30 tableta			11,40
143	N03AF02	okskarbazepin	tablete	300 mg	50 tableta	Epilepsija	Rp	16,33
			tablete	600 mg				27,00
			sirup	60 mg/ml	250 ml			22,50
144	N03AG01	natrij valproat	sirup	57,64 mg/ml	150 ml	Epilepsija	Rp	7,14
145	N03AG01	valproinska kiselina+natrijum valproat	tablete	(87 + 199,80)mg	100 tableta	Epilepsija	Rp	13,00
				(145+333) mg	30 tableta			6,90
146	N03AX09	lamotrigin	tablete	25 mg	30 tableta	Epilepsija	Rp	3,60
				50 mg				8,40
				100 mg				14,40
147	N03AX11	topiramat	tablete	25 mg	60 tableta	Epilepsija	Rp	10,20
				50 mg				22,20
				100 mg				37,20
148	N03AX12	gabapentin	kapsule	100 mg	20 kapsula	Epilepsija	Rp	2,80
				300 mg	50 kapsula			18,50
				400 mg				17,50
149	N03AX14	levetiracetam	tablete	250 mg	60 tableta	Epilepsija	Rp	18,60
				500 mg				29,40
				1000 mg				45,60
			oralna otopina	100 mg/ml	300 ml			58,60
150	N03AX16	pregabalin	tablete	75 mg	56 tableta	Epilepsija	Rp	15,12
				150 mg				21,84
				300 mg				39,76
151	N03AX18	lakoamid	film tablete	50 mg	56 tableta	Epilepsija	Rp	29,68
				100 mg				59,92
				150 mg				89,60
				200 mg				118,72
152	N04AA02	biperiden	tablete	2 mg	50 tableta	Terapija parkinsonove bolesti	Rp/spec	3,71
153	N04BA02	levodopa + benzerazid	tablete	(100+25) mg	100 tableta	Terapija parkinsonove bolesti	Rp/spec	20,00
154	N04BA02	levodopa + karbidopa	tablete	(250+25) mg	100 tableta	Terapija Parkinsonove bolesti	Rp/spec	33,00
155	N04BC01	bromokriptin	tablete	2,5 mg	30 tableta	Inhibicija laktacije iz medicinskih razloga; Hiperprolaktinemija; Poremećaji menstrualnog ciklusa i sterilitet kod žena; akromegalija; parkinson	Rp	7,00
156	N04BD02	rosagilin	tablete	1 mg	28 tableta	Idiopatske parkinsonova bolest	Rp	29,33
157	N05AA02	levomepromazin	film tablete	25 mg	20 tableta	Akutna i hronična šizofrenija	Rp/spec	3,44
				100 mg				7,57
158	N05AA03	promazin	tablete	25 mg	50 tableta	Akutna psihomotorna ekscitacija kod psihoza	Rp/spec	6,85
				100 mg				22,35
159	N05AB02	flufenazin	film tablete	1 mg	25 tableta	Akutne i hronične psihoze	Rp/spec	2,04
				5 mg	100 tableta			17,10
160	N05AD01	haloperidol	tablete	2 mg	25 tableta	Šizofrenija i druge psihoze	Rp/spec	6,50
				10 mg	30 tableta			9,90
161	N05AH02	klozapin	tablete	25 mg	50 tableta	Šizofrenija kod pacijenata koji ne reaguju na antipsihotike	Rp/spec	9,00
				100 mg				28,50
162	N05AH04	kvetiapin	tablete	25 mg	60 tableta	Šizofrenija	Rp/spec	14,40
				100 mg				28,80
				200 mg				43,20
163	N05AL01	sulpirid	kapsule	50 mg	30 kapsula	Akutne i hronične psihoze	Rp	2,90
			tablete	200 mg	10 tableta	Akutne i hronične šizofrene psihoze		4,58
164	N05AX08	risperidon	film tablete	1 mg	20 tableta	Akutna i hronična šizofrenija	Rp/spec	5,40
				30 tableta	8,10			
				2 mg	20 tableta			9,00
					30 tableta			13,50

				3 mg	20 tableta 30 tableta			13,20 19,80
				4 mg	20 tableta 30 tableta			15,73 23,60
165	N05AX12	aripiprazol	tablete	10 mg 15 mg 30 mg	30 tableta	Šizofrenija odraslih i adolescenata	Rp	37,50 46,80 77,10
			oralno disperzibilne tablete	10 mg 15 mg				37,20 42,70
166	N05BA01	diazepam	film tablete	2 mg 5 mg 10 mg	30 tableta	Liječenje aknksioznih stanja	Rp	1,15 1,20 1,60
167	N05CD02	nitrazepam	tablete	5 mg	10 tableta 30 tableta	Poremećaji spavanja	Rp	1,10 3,30
168	N06AA09	amitriptilin	film tablete	10 mg 25 mg	100 tableta 25 tableta	Depresija endogenog porijekla	Rp	3,30 1,42
169	N06AB03	fluoksetin	kapsule	20 mg	20 tableta 30 kapsula	Depresija	Rp	5,80 8,90
170	N06AB05	paroksetin	film tablete	20 mg 30 mg	30 tableta	Depresija	Rp	6,30 12,60
171	N06AB06	sertralini	tablete	50 mg 100 mg	28 tableta 30 tableta 28 tableta 30 tableta	Depresija	Rp	5,60 6,00 12,05 12,91
172	N06AB10	escitalopram	tablete	10 mg	28 tableta 30 tableta	Depresija	Rp	6,44 6,90
			oralno disperzibilne tablete	10 mg	30 tableta			7,50
173	N06AX05	trazodon	tablete sa produzenim oslobadanjem	150 mg	20 tableta	Depresivni poremećaji sa ili bez anksioznosti	Rp	8,80
174			kapsule	30 mg 60 mg 30 mg 60 mg	28 tableta 30 tableta	Liječenje velikog depresivnog poremecaja	Rp	13,16 21,00 12,90 19,36
175	N06BX03	piracetam	film tablete	800 mg 1200 mg	60 tableta	Psihostimulans mioklonus	Rp	10,30 15,15
176	N06DA02	donepezil	tablete	5 mg 10 mg	28 tableta	Slaba do umjerena demencija kod Alzheimerove bolesti	Rp	19,56 27,38
177	N06DX01	memantin	film tablete	10 mg	30 tableta	Umjerena do teška demencija kod Alzheimerove bolesti	Rp	21,30
178	N07BC01	buprenorfin	tablete	2 mg 8 mg	7 tableta 28 tableta 7 tableta 28 tableta	Supstitucionna terapija u terapiji odvikavanja od opijata		6,58 26,32 19,67 78,68
179	N07BC02	metadon	tablete	5 mg	20 tableta	Olakšavanje teške boli, detoksikacija	Rp	3,90
			oralne kapi	10 mg/ml	10 ml			3,10
180	N07BC51	buprenorfin + nalokson	lingvalete	(2+0,5) mg (8+2) mg	7 lingvaleta	Dodatak terapiji opioidne zavisnosti	Rp/spec	6,16 22,75
181	N07CA01	betahistin	tablete	24 mg	50 tableta	Vertigo,tinitus, gubitak sluha	Rp	11,50
182	P01AB01	metronidazol	tablete	250 mg 400 mg 500 mg	20 tableta 20 tableta 10 tableta	Profilaksa i liječenje infekcija gornjih i donjih mokraćnih puteva	Rp	3,60 5,77 3,92
183	P02CA01	mebendazol	oralna otopina	100 mg/5 ml	30 ml	Enterobijaza	Rp	2,45
184	R03AC02	salbutamol	sprej	100 mcg/doza	200 doza	Akutni napadi astme	Rp	4,40
185	R03AC13	formeterol fumarate dihidrat	otopina za inhaliranj tvrda kapsula	12 mcg/doza	60 tvrdih kapsula	Liječenje uporne umjereno teške do teške astme	Rp/spec	28,80
186	R03AC18	indakaterol	praška za inhalaciju, kapsule	150 mcg	30 kapsula	Terapija održavanja HOPB	Rp/spec	39,00
187	R03AK06	salmeterol + flutikazon	inhalator	(25+50) mcg (25+125) mcg (25+250) mcg	120 doza	Reverzibilna opstruktivna bolest disajnih puteva	Rp	34,36 37,91 47,22
			prašak za inhaliranje	(50+100) mcg (50+250) mcg (50+500) mcg	60 doza			29,77 38,44 49,40

188	R03AK07	budesonid+formoterol	prašak za inhaliranje	(160+4,5) mcg/dozi	120 doza	Terapija astme, HOBP	Rp/spec	55,20	
				(320+9) mcg/dozi	60 doza			52,18	
189	R03AK08	formoterol+ beklometazon	otopina pod pritiskom	(6+100) mcg	120 doza	Terapija astme, HOBP	Rp/spec	55,20	
			180 doza	82,20					
190	R03AK10	flutikazon furoat + vilanterol	prašak za inhalaciju	(92+22) mcg	30 doza	Terapija astme, HOBP	Rp/spec	51,60	
				(184+22) mcg				60,00	
191	R03AL04	indakaterol+glikopironijum	prašak za inhalaciju, tvrda kapsula	(110+50) mcg	30 kapsula	Terapija HOBP	Rp/spec	70,80	
192	R03AL05	akludinijum bromid/formeterol	prašak za inhaliranje	396+11,8 mcg	60 doza	Terapija HOBP	Rp/spec	76,43	
193	R03AL06	tiotropijum+olodaterol	otopina za inhaliranje	(2,5+2,5) mg	30 doza	Bronhodilatacijska terapija, terapija HOBP	Rp/spec	69,60	
194	R03AL09	beklometazon/ formoterol/ glikopironij bromid	stlačeni inhalat,otopina	87+5+9 mcg/doza	180 doza	HOPB, astma	Rp/spec	122,40	
195	R03AL12	indakaterol/ glikopironijum bromid/ mometazon furoat	prasaak za inhalaciju, tvrda kapsula	114+46+136 mcg	30 kapsula	HOPB, astma	Rp/spec	75,00	
196	R03BA01	beklometazon	otopina za inhaliranje	100 mcg/doza	200 doza	Profilatičko liječenje blage, umjerene i teške astme	Rp/spec	28,00	
197	R03BA02	budezonid	prašak za inhalaciju plus umetak	200 mcg	200 doza	Profilaksa astme	Rp/spec	31,72	
198	R03BA05	flutikazon propionate	inhalaciona suspenzija za raspršivač	50 mcg/doza	120 doza	Terapija astme,HOBP	Rp	13,20	
				125 mcg/doza	60 doza			12,00	
				250 mcg/doza	30 doza			22,31	
199	R03BB04	tiotropium	prašak za inhalaciju u tvrdoj kapsuli	2,5 mcg/doza	30 doza	Hronična opstruktivna oboljenja pluća	Rp/spec	46,51	
				10 mcg/dozi	30 kapsula, s handinhaler inhalatorom			40,80	
				18 mcg/dozi	41,13				
200	R03BB05	akludinijum bromid	prašak za inhalaciju	322 mcg/ dozi	60 doza	Terapija održavanje bronhodilatacije za ublazavanje simptoma kod odraslih bolesnika sa HOBP	Rp/spec	55,85	
201	R03BB06	glikopironijum bromid	prašak za inhalaciju, tvrda kapsula	50 mcg/ dozi	30 kapsula + inhalator	Hronična opstruktivna oboljenja pluća	Rp/spec	43,80	
202	R03CC02	salbutamol	tablete	2 mg	60 tableta	Asthma i druga stanja bronhospazma	Rp	2,00	
			sirup	2 mg/5 ml	200 ml			3,70	
203	R03DA04	teofilin	kapsule sa produženim oslobađanjem	200 mg	30 kapsula	Bronhijalna astma,KOPB, bronhokonstrikcija	Rp	3,60	
				300 mg	40 kapsula			4,80	
				300 mg	30 kapsula			3,15	
204	R03DC03	montelukast	tablete za žvakanje	4 mg	28 tableta	Bronhijalna astma,olakšavanje simptoma sezonskog alergijskog rinitisa	Rp/spec	16,52	
				5 mg	28 tableta			14,00	
				30 tableta	15,00				
				granule	4 mg			28 kesica	20,44
				film tablete	10 mg			28 tableta	15,96
30 tableta	17,10								
205	R06AX13	loratadin	sirup	5 mg/5 ml	100 ml	Simptomatska terapija alergijskog rinitisa i hronične idiopatske urtikarije	Rp	3,33	
				5 mg/5 ml	120 ml			4,00	
206	S01AA12	tobramicin	kapi za oči	3 mg/ml	5 ml	Infekcija prednjeg segmenta oka izazvane bakterijama osjetljivim na tobramicin	Rp	4,25	
			mast za oči	3 mg/g	3,5 g			4,30	
207	S01AD03	aciklovir	mast za oči	30 mg/g	5 g	Herpes simpleks keratitis	Rp	4,10	
208	S01AE07	moksifloksacin	kapi za oči	5mg/ml	5 mL	liječenje purulentnog bakterijskog konjunktivitisa, uzrokovanog sojevima osjetljivim na moksifloksacin	Rp	10,27	

209	S01CA01	deksametazon+neomicin	kapi za oči	(1+3,5) mg/ml	10 ml	Inflamatorne reakcije prednjeg segmenta oka, infekcije spoljašnjeg uha	Rp	2,50
210	S01ED01	timolol	kapi za oči	0,5% (5 mg/ml)	5 ml	Povišeni očni pritisak	Rp	4,50
211	S01ED02	betaksolol	kapi za oči	2,5mg/ml	5 ml	Glaukom simpleks	Rp	6,25
212	S01ED51	timolol+ dorzolamid	kapi za oči	(5+20) mg/ml	5 ml	Povišeni očni pritisak kod bolesnika sa glukomom otvorenog ugla i očne hipertenzije	Rp	11,52
213	S01EE01	latanoprost	kapi za oči	50 mcg/ml	2,5 ml	Snižavanje povišenog intraokularnog pritiska kod pacijenata sa očnom hipertenzijom ili glaukoma otvorenog ugla	Rp/spec	8,42

Napomena: Na ovoj listi zbog ograničenog prostora unutar tabele navodi se prva odobrena indikacija prema Sadržaju karakteristika lijeka. Lijekovi sa ove liste primjenjuju se u svim odobrenim indikacijama od strane Agencije za lijekove i medicinska sredstva BiH.

Oblik lijeka i veličina pakiranja lijeka ne smije biti limitirajući faktor za uvrštavanje lijeka na listu lijekova kantona ako nezaštićeni naziv, jačina lijeka, indikacija i ponudena cijena odgovaraju podacima navedenim na ovoj listi.

A lista lijekova obaveznog zdravstvenog osiguranja zaključno sa rednim brojem 213.

Ministar

Dr Nediljko Rimac, v. r.

LISTA LIJEKOVA OBAVEZNOG ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE B LISTA LIJEKOVA

Red br.	ATC	Internacionalno nezaštićeno ime lijeka INN	Farmaceutski oblik lijeka	Jačina lijeka	Originalno pakovanje lijeka	Medicinske indikacije	Režim izdavanja	VPC bez PDV
1	A02BC04	rabeprazol	gastrorezistentne tablete	10 mg	14 tableta	Inhibitor protonske pumpe	Rp	3,78
					28 tableta			7,56
					14 tableta			6,02
				20 mg	28 tableta			12,04
2	A02BC05	esomeprazol	gastrorezistentne tablete	20 mg	14 tableta	Benigni gastrični ulkus	Rp	2,52
					28 tableta			5,04
					14 tableta			4,76
				40 mg	28 tableta			9,52
3	A05AA02	urzodeoksiholna kiselina	kapsule	250 mg	50 kapsula	Rastvaranje holesterolskih žučnih kamenaca	Rp	22,50
4	A07DA03	loperamid	kapsule	2 mg	20 kapsula	Akutna dijareja	Rp	1,70
5	A10BB09	gliklazid	tablete sa modifikovanim otpuštanjem	30 mg	60 tableta	Diabetes mellitus tip 2	Rp	6,60
				60 mg	30 tableta			5,10
6	A11CC04	kalcitriol	kapsule	0,25 mcg	100 kapsula	Oralna, renalna osteodistrofija	Rp/spec	31,00
7	A11CC05	holekalciferol	kapi	4000 i.j./1 mL	10 ml	Prevenција rahitisa kod dojenčadi i male djece sprječavanje i liječenje nedostatka vitamina D	Rp	2,80
				114400 i.j./ml	2,5 ml			11,79
8	A12BA30	kalij citrat kombinacije	šumeće tablete	40 mmol	15 šumećih tableta	Hipokalijemija	Rp	8,25
9	A16AX01	alfa lipoinjska kiselina	kapsule	600 mg	30 kapsula	Dijabetička polineuropatija	Rp	18,60
10	B01AC22	prasugrel	film tablete	5 mg	30 tableta	sa ASK u prevenciji aterotrombotičkih događaja kod odraslih pacijenata sa akutnim koronarnim sindromom	Rp	29,34
				10 mg				46,50
11	B01AC30	klopidogrel + acetilsalicilna kiselina	film tablete	(75+100) mg	28 tableta	Prevenција aterotrombotičnih događaja	Rp	26,04
12	B01AE07	dabigatran eteksilat	kapsule	110 mg	60 kapsula	Primarna prevencija venskih tromboembolijskih događaja kod bolesnika podvrgnutih hirurškom zahvatu ugradnje endoproteze kuka ili koljena i prevencije moždanog udara kod atrijske fibrilacije	Rp	105,60
				150 mg				105,00

13	C01DA02	gliceriltrinitrat	kapsule tvrde saprodužnim oslobađanjem	2,5 mg	20 kapsula	Profilaksa i terapija angioznih napada, srčana dekompenzacija	Rp	3,60
14	C03DA04	eplerenon	film tablete	25 mg	30 tableta	Dodatak standardnoj terapiji kod stabilnih bolesnika s disfunkcijom lijeve komore i znacima Dodatak standardnoj terapiji kod stabilnih bolesnika s disfunkcijom lijeve komore i znacima zatajivanja srca nakon infarkta	Rp	27,00
				50 mg				30,00
15	C04AD03	pentoksifilin	tablete	400 mg	20 tableta	Periferna vaskularna oboljenja	Rp	3,28
16	C07AA05	propranolol	tablete	40 mg	50 tableta	Hipertenzija	Rp	2,96
17	C07AA07	sotalol	tablete	80 mg	50 tableta	Komorske i pretkomorske aritmije koje ne reaguju na druge antiaritmike	Rp/spec	8,50
18	C07BB12	nebivolol+ hidrohlorotiazid	film tablete	(5+12,5) mg	28 tableta	Liječenje esencijalne hipertenzije	Rp	10,64
19	C08CA05	nifedipin	retard tablete	20 mg	30 tableta	Hipertenzija	Rp	3,00
20	C08DA01	verapamil	tablete	40 mg	30 tableta	Supraventrikularna aritmija	Rp	1,30
21	C09BA09	fosinopril+ hidrohlorotiazid	film tablete	(20+12,5) mg	28 tableta	Esencijalna arterijska hipertenzija	Rp	7,45
22	C09BB05	ramipril + felodopin	film tablete	(2,5+2,5) mg	28 tableta	Hipertenzija	Rp	7,85
				(5+5) mg				11,38
23	C09BB10	trandolapril+ verapamil	kapsule	(180+2) mg	28 tableta	Hipertenzija	Rp	16,24
24	C09CA04	irbesartan	tablete	150 mg	30 tableta	Hipertenzija	Rp	8,70
				300 mg				11,70
25	C09CA07	telmisartan	tablete	40 mg	28 tableta	Hipertenzija	Rp	5,32
				80 mg				7,28
26	C09DA04	irbesartan+ hidrohlorotiazid	tablete	(150+12,5) mg	30 tableta	Hipertenzija	Rp	9,60
				(300+12,5) mg				11,10
27	C09DA07	telmisartan+ hidrohlorotiazid	tablete	(40+12,5) mg	30 tableta	Hipertenzija	Rp	7,20
				(80+12,5) mg				9,60
				(80+25) mg				8,70
28	C09DB01	amlodipin/valsartan	film tablete	10+160 mg	30 tableta	Hipertenzija	Rp	8,70
				5+80 mg				6,30
				5+160 mg				8,70
29	C09DX01	amlodipin/valsartan/ hidrohlorotiazid	film tablete	5+160+12,5 mg	30 tableta	Hipertenzija	Rp	18,30
				5+160+25 mg				19,50
				10+160+12,5 mg				19,20
				10+160+25 mg				15,00
30	C10AA05	atorvastatin	tablete	10 mg	30 tableta	Primarna hiperholesterolemija	Rp	4,50
				20 mg				7,20
				40 mg				9,00
31	C10AA07	rosuvastatin	film tablete	5 mg	28 tableta	Primarna hiperholesterolemija	Rp	5,04
					30 tableta			5,40
				10 mg	28 tableta			6,44
					30 tableta			6,90
				20 mg	28 tableta			8,68
					30 tableta			9,30
				40 mg	28 tableta			14,28
	30 tableta	15,30						
32	C10BA06	rosuvastatin+ezetimib	tablete	(10+10) mg	30 tableta	Primarna hiperholesterolemija i prevencija kardiovaskularnih događaja	Rp	26,40
				(20+10) mg				28,80
33	D06AX07	gentamicin	mast	1mg/g	15 g	Primarne isekundarne bakterijske kožne infekcije	Rp	3,36
34	D06BB10	imikvimod	krema	5 g/100 g	12 kesica	Bradavice spoljašnje genitalne i perinatalne	Rp/spec	91,08
35	D07AC13	mometazon	krema	1 mg/g	30 g	Inflamatorne ipruritičke dermatoze	Rp	7,62
			mast					8,40
36	D11AH02	pimekrolim	krema	10 mg/g	15 g	Atopijski dermatitisi	Rp	23,40

37	G01AA51	nistatin+neomicin+polimiksinB	vaginalna kapsula	(100.000+35000+35000) IJ	6 kapsula	Lokalno liječenje vaginitisa izazvanog osjetljivim uzročnicima, tretman nespecifičnog vaginitisa	Rp/spec	5,91
					12 kapsula			11,80
38	G01AA51	nistatin+nifuratel	kapsule	200.000 i.j. + 500 mg	12 kapsula	Lokalno liječenje upale vagine i vanjskih polnih organa uzrokovanih patogenim organizmima	Rp	14,79
39	G01AF20	metronidazol/ mikonazol	vaginalete	750+200mg	7 vaginaleta	liječenju kandidnog vulvovaginitisa izazvanog sa Candida albicans, kod bakterijskih vaginoza izazvanih sa anaerobnim bakterijama i Gardnerella vaginalis, kod trihomonalnog vaginitisa izazvanog sa Trichomonas vaginalis i kod miješanih vaginalnih infekcija.	Rp	13,77
40	G03AA12	drospirenon +etinilestradiol	film tablete	(3+0,03) mg	21 tableta	Oralna kontracepcija	Rp	14,28
				(3+0,02) mg	28 tableta			13,72
41	G03DC02	noretisteron	tablete	5 mg	30 tableta	Endometrijoza	Rp/spec	3,70
42	G04BD08	solifenacin	film tablete	5 mg	30 tableta	Simptomatsko liječenje urgentne inkontinencije i/ili učestalog mokrenja	Rp	17,70
				10 mg				24,00
43	H01BA02	dezmopresin	sprej tablete	0,1 mg/ml	50 doza	Centralni diabetes insipidus	Rp	41,24
				0,2 mg	30 tableta			63,60
44	H02AB04	metilprednizolon	tablete	4 mg	30 tableta	Supresija različitih inflamatornih i alergijskih poremećaja	Rp	3,75
				16 mg	50 tableta			19,00
45	J01CE02	fenoksimetilpenicilin	prašak za oralna supenzija	750.000 ij	60 ml	Blage do umjereno teške infekcije uzrokovane mikroorganizmima osjetljivim na penicilin	Rp	8,80
46	J01DC02	cefuroksim	prašak za oralnu suspenziju	125 mg/5 ml	100 ml	Liječenje infekcija uzrokovanih mikroorganizmima osjetljivim na cefuroksim	Rp	19,33
				125 mg	10 tableta			6,20
			250 mg	6,35				
			500 mg	8,40				
47	J01DC04	cefaklor	prašak za suspenziju	125 mg/5 ml	60 ml	Liječenje infekcija uzrokovanih mikroorganizmima osjetljivim na cefaklor	Rp	4,80
				250 mg/5 ml				7,20
48	M04AA03	febuksostat	film tablete	80 mg	28 tableta	Liječenje hronične hiperrurikemije kad je već došlo do taloženja urata	Rp	16,24
49	M05BB03	alendronska kiselina + kolekalCIFEROL	tablete	70 mg+70mcg	4 tablete	Osteoporozna kod žena u menopauzi	Rp	17,12
50	N01BB02	lidokain	gel	20 mg/g	25 g	Lokalna anestezija	Rp	4,25
51	N02AA01	morfin	kapi	20 mg/ml	20 ml	Hronični bolovi	Rp	9,86
52	N02AA55	oksikodon/nalokson	tablete sa produženim oslobađanjem	5+2,5mg	30 tableta	Liječenje teškog bola	Rp	12,45
				10+5mg				9,75
				20+10mg				9,56
				40+20mg				7,56
53	N02AB03	fentanil	flaster	25 mcg/h	5 flastera	Hronični bolovi	Rp	17,15
				50 mcg/h				30,55
54	N02AE01	buprenorfin	flasteri	35mcg/h	4 flastera	Liječenje umjerene do jake boli	Rp	28,00
				52,5 mcg/h				39,48
				70mcg/h				49,72
55	N04BC04	ropinirol	tablete sa produženim oslobađanje	2 mg	28 tableta	Parkinsonova bolest	Rp	13,44
				4 mg				24,92
				8 mg				47,88
56	N04BC05	pramipeksol	Tablete sa produženim oslobađanjem	0,26 mg	30 tableta	Parkinsonova bolest	Rp	9,00
				0,52 mg				17,09
				1,05 mg				32,37
				2,10 mg				60,90

57	N05AH03	olanzapin	film tablete	5 mg	28 tableta	Akutna faza šizofrenije i druge psihoze	Rp/spec	19,60
					28 obloženih tableta			20,44
					30 tableta			21,90
				10 mg	28 tableta			34,16
					30 tableta			35,56
39,30								
58	N05AL01	sulpirid	sirup	25 mg	120 ml	Akutne i hronične psihoze	Rp	1,70
59	N05BA12	alprazolam	SR tablete	0,5 mg	30 tableta	Kratkotrajna terapija anksioznosti	Rp	9,12
			tablete	1 mg				11,28
				0,25 mg				2,00
				0,5mg				2,55
				1 mg				3,85
2,80								
60	N05CF02	zolpidem	tablete	5 mg	20 tableta	Poremećaji spavanja	Rp	2,80
61	N06AX11	mirtazapin	disperzibilne tablete	10 mg	30 tableta	Epizode velike depresije	Rp	4,40
				15 mg				8,32
				30 mg				10,20
13,20								
62	N06AX14	tianeptine	tablete	12,5 mg	30 tableta	Depresija major	Rp	7,80
63	N06AX16	venlafaksin	tablete	37,5 mg	28 tableta	Depresija	Rp	4,13
				50 mg	30 tableta			4,42
					30 tableta			6,68
					28 tableta			7,84
					30 tableta			8,40
64	N07CA01	betahistin	tablete	8 mg	100 tableta	Vertigo,tinitus, gubitak sluha	Rp	10,00
13,20								
65	R01AD58	azelastin+flutikazon	sprej za nos	125 mcg+ 50 mcg/doza	17 ml	alergijski rinitis	Rp	24,82
66	R03AC02	salbutamol	otopina	5 mg/ml	20 ml	Akutni napadi astme	Rp	3,90
67	R03AK13	beklometazon+salbutamol	stlačeni inhalat suspenzija	(250+100) mcg/doza	200 doza	Astma	Rp	60,55
68	R03DA04	teofilin	kapsule	100 mg	30 kapsula	Bronhijalna astma, KOPB, bronhokonstrikcija	Rp	2,21
69	R05DA04	kodein fosfat	tablete	30 mg	10 tableta	Suhi iritativni i neproduktivni kašalj	Rp	7,00
70	S01AA01	hloramfenikol	mast za oči	10 mg/g	5 g	Infekcija prednjeg segmenta oka izazvane bakterijama osjetljivim na hloramfenikol	Rp	1,05
71	S01AA13	fusidinska kiselina	kapi za oči	10mg/g	5 g	lokalno liječenje bakterijskog konjuktivitisa	Rp	6,53
72	S01BC03	diklofenak-Na	kapi za oči	1mg/mL	20 bočica 0,5 mL	Inhibicija perioperativne mioze tijekom kirurškog liječenja katarakte....	Rp	12,00
73	S01EC03	dorzolamid	kapi za oči	20 mg/ml	5 ml	Povišeni očni pritisak kod očne hipertenzije	Rp/spec	10,22
74	S01EC04	brinzolamid	kapi za oči	10 mg/ml	5 ml	Terapija sa beta blokatorima kod povišenog očnog pritiska otvorenog ugla	Rp/spec	8,55
75	S01ED51	travoprost+timolol	kapi za oči	40mcg+5mg/ml	2,5 ml	Snižavanje povišenog intraokularnog pritiska kod pacijenata sa očnom hipertenzijom ili glaukomom otvorenog ugla	Rp/spec	21,28
76	S01ED51	brinzolamid+timolol	kapi za oči	10+5mg/ml	5 ml	Snižavanje povišenog intraokularnog povišenog pritiska kod pacijenata sa očnom hipertenzijom ili glaukoma otvorenog ugla	Rp/spec	17,84
77	S01ED51	latanoprost+ timolol	kapi za oči	50 mcg+ 5 mg/ml	2,5 ml	Snižavanje povišenog intraokularnog pritiska kod pacijenata sa očnom hipertenzijom ili glaukoma otvorenog ugla	Rp/spec	9,44

78	S01EE04	travoprost		kapi za oči	40 mcg/ml	2,5 ml	Snižavanje povišenog intraokularnog povišenog pritiska kod pacijenata sa očnom hipertenzijom ili glaukoma otvorenog ugla	Rp	11,43
79	S01GX07	azelastin		kapi za oči	0,5 mg/ml (0,05%)	6 ml	Sezonski alergijski rinitis	Rp	7,36

Napomena: Na ovoj listi zbog ograničenog prostora unutar tabele navodi se prva odobrena indikacija prema Sadržaju karakteristika lijeka. Lijekovi sa ove liste primjenjuju se u svim odobrenim indikacijama od strane Agencije za lijekove i medicinska sredstva BiH.

Oblik lijeka i veličina pakiranja ne smije biti limitirajući faktor za uvrštavanje lijeka na listu lijekova kantona ako nezaštićeni naziv, jačina lijeka, indikacija i ponudena cijena odgovaraju podacima navedenim na ovoj listi. B lista lijekova obaveznog zdravstvenog osiguranja zaključno sa rednim brojem 79.

Ministar
Dr. Nediljko Rimac, v. r.

PRILOG 2.

PREPORUČENI SADRŽAJ PRIORITETNIH PROGRAMA ZA LJEKOVE KOJI SE KORISTE U TERAPIJI BOLA, VJEŠTAČKOJ OPLODNJI, PLUĆNOJ HIPERTENZIJ, CISTIČNOJ FIBROZI, KAO I HORMON RASTA I DRUGIM OBOLJENJIMA

R.br.	ATC	Internacionalno nezaštićeno ime lijeka - INN	Farmaceutski oblik lijeka	Jačina lijeka	Orginalno pakovanje lijeka	Medicinske indikacije	Režim propisivanja i izdavanja lijeka
1	B01AC23	cilostazol	tablete	100 mg	56	povećanje maksimalne razdaljine koju pacijent sa intermitentnim klaudikacijama može da prepješajući bez bola	Rp/spec
2	C10AX14	alirokumab	injekcije	75 mg 150 mg	2 pena 1 ml	primarna hiperholesterolemija	Rp/spec
3	D11AH08	somatogon	otopina za injekcije	24 mg 60 mg	1 brizgalica	hormon rasta	Rp/spec
4	G03GA01	horiogonadotropin	otopina za injekcije	5000 i.j./mL	1 boca	stimulatori ovulacije	Rp/spec
5	G03GA04	urofollitropin	otopina za injekcije	75i.j.	1 ; 10 ampula	stimulatori ovulacije	Rp/spec
			otopina za injekcije	150 i.j.	1 ; 10 ampula	stimulatori ovulacije	Rp/spec
6	G03GA02	menotropin	otopina za injekcije	75i.j.	1 ; 10 ampula	stimulatori ovulacije	Rp/spec
			otopina za injekcije	150 i.j.	1 ; 10 ampula	stimulatori ovulacije	Rp/spec
			otopina za injekcije			Anovulacija (uključujući policistični ovarijalni sindrom) kod žena koje ne reaguju na terapiju klomifen citratom	Rp/spec
7	G03GA05	folitropin alfa	otopina za injekcije	75i.j./mL	1 bočica		Rp/spec
			otopina za injekcije	300ij/0,5mL	pen		Rp/spec
			otopina za injekcije	450ij/0,75mL	1bočica,1pen		Rp/spec
						Liječenje neplodnosti zbog neadekvatne lutealne faze kod odraslih osoba kao dio ART procedure	Rp/spec
8	G03DA04	progesteron	vaginalni gel	80 mg	15 aplikatora		Rp/spec
9	G04BE03	sildenafil	tablete	20 mg	90	plućna hipertenzija	Rp/spec
10	H01AC01	somatropin	otopina za injekcije	10mg/1,5mL	1 napunjen pen	hormon rasta	SZU/Rp
			otopina za injekcije	5mg/1,5ml	1 napunjen pen	hormon rasta	SZU/Rp
			otopina za injekcije	5,3mg/mL	1 ulozak	hormon rasta	SZU/Rp
			prašak i otopina za injekciju u napunjenom penu		1 napunjeni pen		SZU/Rp
			otopina za injekcije	12mg/mL	5 ulozaka	hormon rasta	SZU/RP
			prašak i otopina za injekciju u napunjenom penu		1 napunjeni pen		SZU/Rp
11	H05AA02	teriparatid	otopina za injekcije	20mcg/80mcl	1 uložak 2,4 mL 1 pen	osteoporoza	Rp/spec
						liječenje sekundarnog hiperparatireoidizma kod bolesnika sa hroničnim zatajenjem bubrega na intermitentnoj dijalizi	Rp/spec
12	H05BX01	sinakalcet	film tablete	30 mg	28 tableta		Rp/spec
13	J01GB01	tobramicin	inhalaciona otopina	300mg/4mL	56 jednodoznih spremnika	cistična fibroza	Rp/spec

14	L02BA01	tamoksifen	tablete	10mg	30 tableta	anovulatorna neplodnost	Rp/spec
15	H01CC02	cetoreliks	otopina za injekcije	0,25mg/mL	1 bočica	prevencija prijevremene ovulacije kod pacijenata podvrgnutih kontrolisanoj ovulaciji	Rp/spec
16	M05BX04	denosunab	otopina za injekcije	50 mg/ml 60mg/ml	1 šprica	liječenje osteoporoze kod žene u postmenopauzi i kod muškaraca koji imaju povećan rizik od pojave fraktura	Rp/spec
17	N02BG07	flupiritinmaleat	tablete	400 mg	14 tableta	akutna i hronična bol	Rp/spec
18	N03AB03	fentanil	flaster	100 mcg/h	5 flastera	hronična bol	Rp/spec
19	N03AF	karbamazepin	sirup	100mg/5mL	250 mL	antiepileptik	Rp/spec
20	N03AG	natrijum valproat	sirup	300mg/5ml	150 mL	antiepileptik	Rp/spec
21	N05BA01	diazepam	klizme	5 mg 10 mg		epileptičke i febrilne konvulzije	Rp/spec
	N05CD08	midazolam		2,5 mg 5 mg 7,5 mg 10 mg	0,5 ml 1 ml 1,5 ml 2, ml	Liječenje produljenih, akutnih, konvulzivnih napadaja u dojenčadi, male djece, starije djece i adolescenata	Rp/spec
22	N07AA02	piridostigmin	tablete	60 mg	20 tableta	Myastenia Gravis	Rp/spec
23	V06DX02	namirnice bez glutena	brašno	500g	kutija	Glutenska enteropatija	Rp/spec
24		Medicinsko sredstvo	silikonski zavoji i obloge		kutija	bulozna epidermoliza	Rp/spec
25		Medicinsko sredstvo	Senzor za mjerenje glukoze i odašiljač			Upotreba sa sistemima za mjerenje glukoze te ispitivanje glukoze	Rp/spec
26		Humana SI expert	prašak	500 g	kutija	Hrana za specijalne medicinske namjene, alergija na proteine kravljeg mlijeka , intolerancija na laktozu i alergiju na proteine kravljeg mlijeka	Rp/spec
27		Humana 0-HP-2	tečnost	470 mL	bočica	Hrana za specijalne medicinske namjene za prijevremeno rođenu djecu sa težinom pri rođenju ispod 1.800 g	Rp/spec

Preporučeni sadržaj prioritarnih programa za lijekove koji se koriste u terapiji bola, vještačkoj oplodnji, plućnoj hipertenziji, cističnoj fibrozi, kao i hormonu rasta kao i silikonskih zavojima i obloga u tretmanu bulozne epidermolize zaključno sa rednim brojem 27.

Ministar

Dr. Nediljko Rimac, v. r.

1612

Na temelju članka 5. stavak (2) Zakona o lijekovima ("Službene novine Federacije BiH", broj 109/12), na prijedlog federalnog ministra zdravstva, Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na 115. žurnoj sjednici, održanoj 16.09.2024. godine, donosi

ODLUKU

O LISTI LIJEKOVA U BOLNIČKOJ ZDRAVSTVENOJ ZAŠTITI FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

I.

Ovom odlukom utvrđuje se Lista lijekova u bolničkoj zdravstvenoj zaštiti Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Federalna bolnička lista lijekova) koja je sastavni dio ove odluke.

II.

Federalna bolnička lista lijekova sačinjena je suglasno Pravilniku o bližim kriterijima za izbor lijekova, postupku i načinu izrade listi lijekova u Federaciji Bosne i Hercegovine, načinu stavljanja i skidanja lijekova s listi lijekova, obvezama ministarstava zdravstva, zavoda zdravstvenog osiguranja, te proizvođača i prometa lijekova uvrštenih na liste lijekova, kao i korištenje lijekova ("Službene novine Federacije BiH", br. 45/13, 7/19 i 72/22 (u daljnjem tekstu: Pravilnik)).

III.

Federalna bolnička lista lijekova sačinjena je na temelju internacionalnih nezaštićenih naziva lijeka - INN (u daljnjem tekstu: generički naziv lijeka), kao i prema Anatomsko-terapijsko-kemijskoj klasifikaciji lijekova Svjetske

zdravstvene organizacije (u daljnjem tekstu: ATC), a suglasno članku 5. Pravilnika.

IV.

- (1) Obvezni podaci o lijekovima u Federalnoj bolničkoj listi lijekova, suglasno članku 15. Pravilnika, su sljedeći:
 - šifra lijeka na temelju anatomsko-terapijsko-kemijske klasifikacije lijekova - ATC,
 - internacionalno nezaštićeno ime lijeka - INN,
 - farmaceutski oblik lijeka,
 - jačina lijeka,
 - originalno pakiranje lijeka,
 - medicinske indikacije.
- (2) Ukoliko se na Federalnu bolničku listu lijekova uvrštava generički naziv lijeka čiji zaštićeni naziv nije registriran u Bosni i Hercegovini (u daljnjem tekstu: BiH), a u smislu članka 12. Pravilnika, navedeni generički naziv lijeka označava se zvjezdicom u gornjem desnom kutu pokraj naziva lijeka (XXXX*).

V.

- (1) Federalna bolnička lista lijekova iz točke I. ove odluke je obvezna za sve kantone, i to obvezan je sadržaj liste lijekova u bolničkoj zdravstvenoj zaštiti za područje kantona (u daljnjem tekstu: kantonalna bolnička lista lijekova) suglasno članku 8. stavak (2) Zakona o lijekovima ("Službene novine Federacije BiH", broj: 109/12; u daljnjem tekstu: Zakon), kao i članku 6. stavak (2) Pravilnika.
- (2) Nije dozvoljeno proširenje kantonalne bolničke liste lijekova iz stavka (1) ove točke, s lijekovima koji nisu sadržani u Federalnoj bolničkoj listi lijekova, ukoliko